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Saaremaa vallavalitsus tunnustas 
parimaid koolilõpetajaid
Neljapäeva l, 15. juuni l 

toimus Saaremaa val-
lavanema Mikk Tuisu 

tunnustusvastuvõtt koolide pa-
rimatele lõpetajatele. Vastuvõtu-
le olid kutsutud parimad põhi-
kooli- ja gümnaasiumilõpetajad 
ning Kuressaare kolledži ja ame-
tikooli tublimad õppurid.

Ürituse pidulikku osa juhtis 
Kärlalt pärit laulja ja helilooja 
Pille-Rite Rei, kelle enda võt-
mes esitatud Raimond Valgre 
„Saaremaa valss“ toob küllap 
meie tänastele koolilõpetajatele 
ka tulevikus, kui nad seda laulu 
kuulevad, meelde koolilõpu üle-
vaid hetki.

Vastuvõtul kuulutati välja ka 
Saaremaa valla aasta põhikoo-
lilõpetaja ja aasta gümnasisti 
stipendiumide saajad. Aasta 
põhikoolilõpetaja stipendiumi 
suurus on 400 ja gümnasistil 
500 eurot.

Aasta põhikoolilõpetaja 
stipendiumi pälvisid 
Elisabeth Jõgi ja Illimar Kirss
Elisabeth Jõgi lõpetas Valjala 
põhikooli kiituskirjaga, ta on iga 
õpetaja unistuste õpilane: õppi-
mishimuline, nutikas, väga põh-
jalik ja süsteemne, mitmekülgne 
ja kohusetundlik. Üheksa aas-
tat on ta õppinud ainult viitele, 
viied on olnud tal ka kõik vee-
randi- ja trimestrihinded. 

Aastaid on Elisabeth esin-
danud kooli erinevatel aine-
olümpiaadidel, olles maakonna 
parimate hulgas nii eesti keeles, 
matemaatikas, loodusainetes 
kui ka ühiskonnaõpetuses. 

Illimar Kirss lõpetas kiitus-
kirjaga Kuressaare Hariduse 
kooli, märkimist väärivad tema 
olümpiaadidel osalemised ja saa-

vutused. Erinevatel võistlustel 
esikümne kohtade kokkulugemi-
seks ei piisa kahe käe sõrmedest. 

Illimari on tunnustanud ka 
õpilasesindus – ta on valitud 
2022/23. õppeaasta õpilaseks. Ta 
tegeleb veespordiga, käib kikk-
poksitrennis, mängib korvpalli 
ja on kooli mälumänguvõist-
konna liige. 

Aasta gümnasisti 
stipendiumi pälvisid Merit 
Matt ja Eliis Kurvits
Merit Matt lõpetas Saaremaa 
gümnaasiumi kuldmedaliga. 
Gümnaasiumiaastate jooksul 
on tal olnud arvukalt võite ja 
auhinnalisi kohti bioloogia, geo-
graa� a, inglise keele ja emakeele 
olümpiaadidelt. 

Ta on edukalt esindanud 
kooli erineva taseme väitlusüri-
tustel, samuti esindas ta Eestit 
rahvusvahelisel Mudel-Euroopa 
Parlamendi sessioonil Bukares-
tis. Ta oli kooli õpilasesinduse 

liige ja tantsis kooli rahvatant-
suansamblis. Kool iseloomustab 
Meritit kui võimekat õpilastea-
durit, kes on mitmekülgselt an-
dekas ja aktiivne koolinoor. 

Eliis Kurvits lõpetas kuldme-
daliga Orissaare gümnaasiumi. 
Tal on olnud silmapaistvad tule-
mused kõigis õppeainetes. Eliis 
õppis sisekaitse õppesuunal ja 
pälvis ka seal vaid kiidusõnu. Tal 
on suurepärane suhtlemisoskus, 

ta osaleb mitmetes projektides ja 
sageli ise ka algatas neid. 

Eliisi sihiks on jätkata õpin-
guid Eesti kunstiakadeemias ar-
hitektuuri erialal. Klassijuhataja 
Margot Ansper on öelnud: „Eliis 
on tark, nutikas, laia silmaringi 
ja teadmistepagasiga, 100% pa-
rim gümnasist Saaremaal!“

Anne Põder
hariduse ja noorsootöö 

peaspetsialist

Vallavalitsuse stipendiumi pälvinud Merit Matt, Illimar Kirss, Eliis Kurvits ja Elisabeth Jõgi koos vallavanem 
Mikk Tuisuga. FOTO: Karl Jakob Toplaan

Maikuu hariduslugu 
on merehariduspäev 
Saaremaa gümnaasiumis

Kui palju ja millal tõuseb 
maamaks?

Noored, lülitume 
suverežiimile – 
aktiivne suvi ootab!

● Loe lk 2 ● Loe lk 3 ● Loe lk 5

KULD- JA HÕBEMEDALISTID 
Kuldmedaliga lõpetasid Saaremaa gümnaasiumi Jürgen Liiv, Kariina Kasja-
nenko, Merit Matt, Marie Eike Rebane, Cariina Latkin, Janeli Lember, Käti 
Saar, Thomas Hendrik Liiv, Sandra Järmut, Hanna Kitt, Kaspar Lest, Indrek 
Mäeots ja Kevin Rand; Orissaare gümnaasiumi Eliis Kurvits ja Sandra 
Stahhiv ning Kuressaare täiskasvanute gümnaasiumi Kairi Rakaselg.

Hõbemedaliga lõpetasid Saaremaa gümnaasiumi Katrin Lindmäe, 
Kärt Kirsimaa, Karmen Ehanurm, Laur Palĳ enko, Annabel Metsalu, 
Ragne Heinmets, Otto Kokk, Jasper Haamer, Annabel Kallas, Sander 
Kirs, Maria Liis Metsküla, Marcus Oidekivi, Emeli Pikner, Grete Lisete 
Sõrm, Oliver Oolup ja Liis Treima.

Kuressaare kolledžis oli sel aastal kaks cum laude lõpetajat: Hans 
Korman ja Piret Aro.

TASUTA!

KURESSAARE RANNA 
PUHKEALAL

23/06 kl 19:00

KURESSAARE 
JAANITULI

Kevin & Joosep Duo

tantsuks mängib
EESTI MEES

segarühm PIIPRELLID
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Maakaitsepäev toimub 
tänavu Orissaares
Saaremaa maakaitsepäev ja võidutule jagamise tseremoonia toi-
muvad sel aastal Orissaare kultuurimaja esisel lipuväljakul. 

Maakaitsepäev avatakse 23. juunil kell 13 ja kõigil huvilistel on 
võimalik tutvuda kaitseliidu, politsei- ja piirivalveameti, vabatahtli-
ku merepääste ning päästeameti korraldatud näituste ja väljapane-
kutega ning kaasa lüüa nende pakutud tegevuses. Maakaitsepäeval 
osalevad üksused tutvustavad väikeste esitlustega ka oma tavatööd, 
mis aitab kindlasti palju paremini avada nende organisatsioonide 
suurt rolli meie igapäevase turvalisuse kaitsel. Maakaitsepäeva tege-
vused lõpevad umbes kell 15, et anda ruumi peatselt samas algavale 
traditsioonilisele võidutule jagamise tseremooniale. 

Võidutule jagamise tseremoonia algab kell 16 kaitseliidu sisse-
marsi, võidutule toojate sissesõidu ja tule üleandmisega Saaremaa 
vallavalitsuse esindajale. Võidutuli saabub Saaremaale sel aastal 
Viljandist, kus kaitseliidu võidupüha paraadil osalev Eesti Vaba-
riigi president on selle üle andnud kõigi maakondade esindajatele 
kodumaakondadesse viimiseks. 

Pärast vallavalitsuse esindaja sõnavõttu rõõmustavad kok-
kutulnuid pidupäevale sobiva kavaga Orissaare kultuurimaja 
segakoor Horele ja segarahvatantsurühm NOH!, seejärel saavad 
kõigi Saare maakonna valdade juhid ning ka Saaremaa valla tee-
nuskeskuste ja osavaldade juhid kaasa osakese võidutulest oma 
kodupiirkonda viimiseks.

Samas on tseremooniale väga oodatud ka kõik väiksemate 
piirkondade, külade ja miks mitte ka oma pereringi jaanitulede 
korraldajad, kellel on samuti võimalus võidutulest osa saada ning 
sellest kaasa võetud leegiga süüdata jaanituli oma kodukohas.

Võidupühal tähistatakse Eesti võitu Võnnu lahingus Landes-
veeri üle 23. juunil 1919. Laiemalt on 23. juuni eestlaste kõigi 
aegade võitude ja võitluste mälestuspäev. Et praegu on võitude 
ja võitluste teema taas eriti teravalt päevakorral, on väga tähtis 
võidupüha väärikalt ja üheskoos tähistada. Teeme sellest päevast 
meie kõigi püha, sest maa, mida me kõik armastame ja vajadusel 
kaitsma peame, on meie oma ja armas Eestimaa.

Vabadussõjas langenute mälestamiseks asetatakse pärjad ka 
Mustjala kalmistule kl 14.30, Kihelkonna kalmistule kl 15.30, 
Valjala kirikuaeda kl 17 ja Püha mälestuskivile kl 20.

Tiiu Talvist
Saaremaa Kultuuri juhataja 

Saarlaste saadetud 
väikekaubik number 6 on 
jõudnud kenasti Izjumi
Õigemini saame seekord tänada Haapsalu ettevõtet OÜ Sivero, 
kes kuulis meie talvisest üleskutsest aidata Ukrainas Harkivi 
oblastis asuvat Izjumi piirkonda ning pakkus oma tööautot Opel 
Vani. Masin oli mõni aasta seisnud ja vajas hooldusremonti, selle 
töö eest tasus arve Saaremaa Rotary klubi. 

Kui kevadel mõtlesime, et saadame Saaremaa laste kirjad 
ja joonistused Izjumi postiga, siis nüüd oli meil korraga terve 
kaubiku jagu ruumi! Täitsime selle kõikvõimalike lastele rõõmu 
pakkuvate asjadega alates spordivahenditest, käsitöökomplekti-
dest, taskulampidest, mullitajatest ja riideesemetest kuni veel saja 
pisiasja ning koolitarveteni. Meie eesmärk oli pakkuda saajatele 
kasvõi mõnda hetke tavalise õnneliku lapsena.

Kõige südantsoojendavam osa seekordsest saadetisest oli aga 
kindlasti kast ligi saja Saaremaa lapse kirjade ja joonistustega 
Izjumi lastele. Kõik need olid personaalsed, mõeldud nimeliselt 
konkreetsetele saajatele, kes talvel meile joonistasid. Saaremaa 
lapsed tunnetavad praegust olukorda Ukrainas selgelt. Paljud 
neist kirjutasid sellest, et alati on lootust. Usun, et see sõnum on 
just praegu väga vajalik ja annab nende eakaaslastele sõjapiirkon-
nas jõudu vastu pidada.

Suur südamlik tänu kõigile, kes selle auto teeleminekusse pa-
nustasid! Kuna kaubikuid vajatakse Izjumis endiselt, võib meile 
teada anda, kui teate mõnda sobivat masinat pakkuda.

Eestvedajate nimel Jaanika Tiitson

JÄRGMINE SAAREMAA TEATAJA 
ILMUB 13. JUULIL!
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LIIGALASKMA KÜLA SASSI 
DETAILPLANEERINGU 
KEHTESTAMINE 
Saaremaa vallavalitsuse 
06.06.2023 korraldusega nr 
2-3/635 kehtestati Liigalaskma 
küla Sassi detailplaneering (DP). 
DP ala hõlmab osa Liigalask-
ma küla Sassi katastriüksusest 
(55001:007:0347). DP eesmärk 
on määrata ehitusõigus Sassi 

katastriüksusele päikesepargi ja 
selle toimimiseks vajalike ehitiste 
rajamiseks. 

Olemasolev Sassi katastriüksus 
jagatakse kaheks krundiks: tingli-
kult nimetatuna Sassi 1 ja Sassi 2. 
Sassi 2 krunt jääb planeeringualast 
välja. Sassi 1 krundile on kavanda-
tud päikesepark (ehitisealune pind 
kuni 10 000 m2, kõrgus kuni  
5 m, võimsus kuni 499 kW). Krun-

di planeeritav kasutamise sihtots-
tarve on elektrienergia tootmise 
ja jaotamise ehitise maa. Ligipääs 
üle eratee. Päikesepark liidetak-
se elektrivõrguga Liigalaskma 
alajaama kaudu. Veevarustuse ja 
kanalisatsiooni vajadused puudu-
vad. Planeeringuga on kavandatud 
teeservituudid ja isiklikud kasutus-
õigused tehnovõrkudele. 

DP on kooskõlas kehtiva Oris-

saare valla rannaala osaüldpla-
neeringuga. DP elluviimisega ei 
avaldata olulist mõju tegevuse ala 
ning selle lähiümbruse kultuuri- ja  
looduskeskkonnale, majandusli-
kele ja sotsiaalsetele aspektidele. 
DP ja kehtestamise korraldusega 
saab tutvuda valla kodulehel aad-
ressil www.saaremaavald.ee/
detailplaneeringud/kehtes-
tatud.

DETAILPLANEERINGUD

Projekteerimistingimuste andmine avatud menetlusena
Saaremaa vallavalitsus teatab, et 
22. juunist 5. juulini k.a on avalikul 
väljapanekul:

 • Kuressaares Suur-Sadama 39 
projekteerimistingimuste eelnõu.  
Projekteerimistingimustega an-
takse võimalus detailplaneeringut 
koostamata (planeerimisseaduse 

§ 125 lg 5 alusel) projekteerida 
krundile uus elamu ja kuni kaks 
abihoonet. 

Ehitusseadustiku § 31 lg 1 alusel 
viib Saaremaa vallavalitsus projek-
teerimistingimuste menetlused läbi 
avatud menetlustena. Ettepaneku-
te ja vastuväidete puudumise kor-

ral teeb vallavalitsus ettepaneku 
haldusmenetluse seaduse § 50  
lg 3 kohaselt asja arutada ilma ava-
likku istungit läbi viimata. 

Eelnõudega on võimalik tutvuda 
Saaremaa vallavalitsuse kodulehel 
või kohapeal aadressil Kuressaare, 
Tallinna tn 10. 

Ettepanekud ja vastuväited 
esitada kirjalikult Saaremaa valla-
valitsusele paberil aadressil Tallinna 
10, Kuressaare 93819 või e-posti 
aadressil vald@saaremaavald.ee. 
Täpsem info: Piret Miller piret.
miller@saaremaavald.ee, tel 
452 5042. 

Maikuu hariduslugu 
on merehariduspäev 
Saaremaa gümnaasiumis
Maikuu haridusloo tiitli pälvis 
seekord Saaremaa gümnaa-
siumi merehariduspäev. Nagu 
elus ikka, õnnetus ei hüüa tul-
les, seda ka merel. Samas kor-
ralik ettevalmistus – kapteni 
teadlikkus, paadi korrasolek ja 
vastavus oludele ning reisijate 
instrueerimine –, mis algab 
kaldalt, muudab õnnetuse tõe-
näosuse palju väiksemaks.

Koostöös politsei- ja piiri-
valveameti, Kuressaare polit-
seijaoskonna SARi rühma ja 
kaljas Hoppetiga toimus 30. 
mail  Saaremaa gümnaasiu-
mi õpilastele mereohutuspäev, 
mille käigus saadi nii teoreeti-
lisi kui ka praktilisi teadmisi ja 
oskusi, kuidas käituda veeko-
gudel, kuidas päästa hädasoli-
jaid merel, aga samuti purjelae-
va meremehe igapäevasest elust 
ja olust.

Purjeka pardal tegid noo-
red kogenud juhendajate pilgu 
all viskeliinide ja päästerõnga 
heitmise ning üle parda kuk-
kunu päästmise praktilisi 
harjutusi. Selleks, et merele 
minnes sõrmed soojad olek-
sid, eelnes kaldal ka laevadel 
enimkasutatavate sõlmede 
õpituba. 

Merehariduspäevast osa-
võtnute erilised tänud kuu-
luvad piirkonnapolitseinik 
Žanna Kreštšenkole ja Kaisa 
Nurmele ning nende mees-
konnale, samuti Hoppeti kap-
tenile Pekka Roovälile ja kogu 
laevaperele.

Juunikuu hariduslugu saab 
esitada 7. juulini: www.bit.ly/
juunikuu-hariduslugu.

Anne Põder
hariduse ja noorsootöö  

peaspetsialist 

Saaremaa gümnaasiumi õpilased meretarkusi omandamas. 
FOTO: Pekka Rooväli

KOPi kevadraha on jagatud
2023. aasta kohaliku omaalga-
tuse programmi (KOP) kevad-
voorust sai täielikult toetust  20 
projekti ja osaliselt üks projekt. 
Nende seas oli 18 investeeringu 
ja  kogukonnateenuse projekti 
ning kolm kogukonna arengut 
toetavat projekti. 20 projekti oli 
Saaremaalt ja üks Ruhnust. 

Hindamiskomisjoni üles-
anne oli raske, sest 61 esitatud 
taotlusest jõudis hindamisele 59 
ning toetuse sai neist ligikaudu 
kolmandik. Kevadvoorus jagati 
50 000 ja  sügisvooru jäi 25 000 
eurot. 

Sügisvoor avatakse 1. sep-
tembril ja see on avatud 2. ok-
toobrini kella 16.30ni. Kin-
del soovitus ja suur palve on 
taotluste koostamise ajal võt-
ta ühendust vabaühenduste 
nõustaja Hanna Saarega (han-
na@sasak.ee, tel 452 0573 või  
5393 3252). Hanna annab tasu-
ta väga häid nõuandeid, kuidas 
taotluse sisu paremaks muuta. 
Tehnilises osas aitan mina ja 
kui enne taotluse esitamist selle 
sisus midagi silma jääb, annan 
märku. Aga kui olete taotluse ju-
ba esitanud, saan ainult teatud 
tehnilisi puudusi lasta paranda-
da. 

Peamine kevadel hindami-
sele mittejõudmise põhjus oli 

probleemid investeeringuobjek-
tide kasutusõigust ja kolmeaas-
tast avalikku kasutust tagavate 
kirjalike lepingutega. Seega on 
õige aeg hakata ette valmistama 
sügisese taotlusvooru materjale. 
Eriti juhul, kui on soov midagi 
ehitada – mõelge läbi, kellele 
maa kuulub ning kas vajalikud 
kirjalikud lepingud on olemas. 
Kui leping on juba olemas, siis 
kas see kehtib vähemalt kolm 
aastat peale projekti abikõlblik-
kuse lõppu ehk sügisvooru pu-

hul vähemalt 2. oktoobrini 2027. 
Lisaks tuleb küsida juba taotluse 
ettevalmistamise etapis valla-
valitsuselt, kas ja millist koos-
kõlastust antud ehitustöö vajab. 
Mitmel juhul selgus, et vaja on 
ka ehitusluba ja -projekti, mille 
koostamine on samuti abikõlb-
lik ning nende kulude puudu-
mine eelarves vähendas hinda-
miskriteeriumis antud punkte. 

Jõudu ja edu projektide ellu-
viimisel! Toetuse saajad, palun 
vaadake rahastusotsusest, mis 

on tegevust tõendavad doku-
mendid, ning tagage, et need 
oleksid aruandele lisatud. Näi-
teks, kes lubasid fotosid teha en-
ne ja töö või sündmuse käigus, ei 
unustaks neid lisada. Küsimuste 
korral võtke julgelt ühendust! 
Üle-eestilised aruande esitami-
se ja sügisese taotlusvooru in-
fopäevad toimuvad veebis, infot 
leiate kodulehelt ja Saaremaa 
valla sotsiaalmeedias.

Eda Kesküla 
arenduse peaspetsialist 

KOPI KEVADVOORUST TOETUSE SAAJAD  
(TAOTLEJA, PROJEKT, TOETUSSUMMA EURODES)
Võhma kultuuri- ja spordiselts, „Võhma külamaja automaatne tulekahju- ja signalisatsioonisüsteem 
(edaspidi ATS) osa II“ – 3999,76; Anseküla põllumeeste selts, „Seltsimaja ATS-süsteemi uuendamine ja 
kaevule pumba paigaldamine“ – 990; MTÜ Kaunispe Sadam, „Kaunispe küla ajalugu kajastav teabetahvel“ 
– 840,60; Pöide spordiselts, „Rajatehnika mobiilseks“ – 4000; Mätja küla selts, „Soojapidavuse suuren-
damine seltsimajas“ – 2467,53; Ruhnu Kultuuriruum, „Ruhnu rahvamaja superhea käsitööjäätise terrass 
ehk Planeet Ruhnu jäätisekohvik“ – 3989,17; MTÜ Kihelkonna TIOK, „Külakiige traditsiooni hoidmine“ 
– 3578,40; Sakla külaarengu selts, „Laululava ehitus“ – 1050; Kirderanna külaselts, „Kirderanna küla 
külamaja ruumi põranda valamine“ – 3348; MTÜ Kõinastu Külaselts, „Kõinastu kokkutulek 2023“ – 1700; 
MTÜ Kavandi Kandi Selts, „Kavandi seltsimaja saalile uued silmad“ – 4000; Metsküla küla selts, „Mets-
küla külaseltsi kogukonnateenuste parendamine“ – 1080; MTÜ Kodukant Vaivere, „Vaivere seltsimaja küt-
tesüsteemi uuendamine“ – 3384; Pöide valla arengukoda, „Puhke- ja virgestusala kergliiklustee rajamine 
Tornimäel“ – 4000; MTÜ Saaremaa Puuetega Inimeste Koda, „Saaremaa PIK katuse tormikahjude re-
mont“ – 1265; Sörvemaa pärimuse selts, „Saaremaa tansiöhtad“ – 1944; MTÜ Maasilinna Selts, „Maa-
silinna vabaõhuetenduse traditsiooni arendamine“ – 2082,60; MTÜ Leisi Kogukonnamaja, „Leisi kogukon-
namaja renoveerimisprojekt – amortiseerunud puitosa lammutamine ja maakütte maakontuuri paigaldamine“ 
– 4000; Route 77 Racing, „Lohisti krossiradade korrastamiseks“ – 637,20; MTÜ Käesla Arenguselts, 
„Käesla kõlakoja terassiosa ümberehitamise eeltööd“ – 1063,80; MTÜ Kärla Kandi Selts, „Tugirajatised Kär-
la piirkonda“ – 579,94 (osaline rahastus).

Saaremaa vallavalitsuse 20. juu-
ni istungil kinnitati hajaasus-
tuse programmist 2023. aastal 
toetuse saajad. Hajaasustuse 
programmi 2023. aasta taotlus-
vooru esitati toetuse saamiseks 
tähtajaks 152 taotlust projektide 
kogumaksumusega 1 120 120,71 
eurot, millest taotletav toetus oli 
685 467,84 eurot ning oma- ja 
kaasfinantseering 434 652,87 
eurot. 

Suurim hulk taotlusi esita-
ti kanalisatsioonisüsteemide 
valdkonnas – 85 taotlust. Vee-
süsteemidele esitati 53 ning 
juurdepääsuteedele 14 taotlust. 
Piirkondlikult tuli enim taotlu-
si Leisi (27), Kaarma (19), Kärla 
(15), Pihtla (15) ja Valjala piir-
konnast (15).

Eelistatud sihtrühm
Hajaasustuse programmi taot-
luste menetlemine toimub riigi-
halduse ministri 22. veebruari 
2018 määruse nr 14 „Hajaasus-
tuse programm“ § 11 alusel. 

Kõiki nõuetele vastavaid pro-

jektitaotlusi (151 taotlust) hin-
nati vastavalt riigi tugiteenuste 
keskuse koostatud hindamisju-
hendile: 

1) investeeringu vajalikkus 
ning tegevuste ja kulude põhjen-
datus; 

2) kuni 18aastaste (kaasa ar-
vatud) majapidamises elavate 
isikute arv ning kohaliku oma-
valitsuse eelistatud sihtrühma-
desse kuuluvate majapidamises 
elavate isikute arv (lastega pe-
red, vanaduspensionärid ja puu-
dega inimesed); 

3) taotletava toetuse suurus 
kasusaaja kohta. Kasusaajate-
na arvestati kõiki isikuid, kelle 
elukoht on rahvastikuregistri 
andmetel vähemalt 1. jaanuarist 
(või sünnist, kui see on hilisem) 
majapidamine, millele toetust 
taotletakse; 

4) leibkonna jaoks laheneva 
kitsaskoha olulisus (lähtudes 
muu hulgas kohaliku omavalit-
suse seatud programmist toeta-
tavate valdkondade prioriteetsu-
sest). 

Positiivse hinnangu (nelja-
pallisel skaalal kaalutud kesk-
mine hinne vähemalt 2,5) said 
104 taotlust, taotletava toetuse 
kogusummaga 460  424 eu-
rot. Hindamistulemuste alusel 
koostati projektitaotlustest pin-
gerida. Taotlusi rahuldatakse 
pingerea alusel kohalikule oma-
valitsusele eraldatud eelarve pii-
res. 

Rahuldati 91 taotlust 
Saaremaa vallas on 2023. aas-
tal projektide toetuseks ette 
nähtud 400 000 eurot (riigilt 
200 000 eurot ja omavalitsuse 
eelarvest 200 000 eurot). Taot-
lusvooru eelarve võimaldas 
täielikult rahastada hindamis-
tulemuste pingerea alusel 91 
projektitaotlust (neist 71 tingi-
muslikult), kaalutud keskmise 
hindega vähemalt 2,57 hinde-
punkti. Taotlusvooru piiratud 
eelarve või taotluse negatiivse 
hinnangu (kaalutud keskmine 
koondhinne alla 2,5 punkti) 
tõttu jäeti hindamiskomisjoni 

ettepanekul rahuldamata 60 
taotlust.

Toetuse kasutamist regulee-
rib valla ja toetuse saaja vaheli-
ne toetusleping. Projekti ajalist 
kestust hakatakse arvestama 
toetuslepingu sõlmimisest ning 
selle elluviimine peab olema 
lõppenud 31. oktoobriks 2024. 
Töid on lubatud alustada pä-
rast seda, kui toetuse saajaga 
on sõlmitud leping. Uuringud, 
projekteerimine, riigilõivud, 
notaritasud ja veeanalüüsid on 
teatud juhtudel abikõlblikud 
enne toetuslepingu sõlmimist. 

Kohaliku omavalitsuse üles-
anne on avaldada valla veebile-
hel järgmine informatsioon: toe-
tuse saaja ja kaastaotleja nimed, 
projekti nimetus, toetuse suu-
rus. Juhul, kui keegi rahastusest 
loobub, on võimalik suunata 
vabanenud raha pingereas järg-
misele positiivse hinde saanud 
projektile.

Anu Teppan
keskkonnataristu peaspetsialist

Selgunud on hajaasustuse programmist toetuse saajad 

www.bit.ly/juunikuu-hariduslugu
mailto: hanna@sasak.ee
www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud/kehtestatud
mailto: piret.miller@saaremaavald.ee
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Kui palju ja millal tõuseb maamaks?
Maa-amet tegi 2022. 

aastal Eestis asuvate 
maade ümberhinda-

mise, et need vastaksid ligikau-
du turuväärtusele. Tulemustest 
selgus, et võrreldes 2001. aasta 
hindamisega on maa väärtus 
Eestis kasvanud keskmiselt 8,3 
korda (Saaremaal 6,3 korda). 
Seetõttu tuleb kohalikel omava-
litsustel üle vaadata 2024. aasta 
maamaksu määrad. Maaoma-
nike rahustuseks võib öelda, et 
maamaks järgmisel aastal mitu 
korda ei suurene, sest rakendu-
vad maamaksu suurt kasvu ära-
hoidvad leevendusmeetmed.

Maamaksu määramiseks on 
maade korraline hindamine va-
jalik, sest maa rahaline väärtus 

pidevalt muutub. Praegune maa-
maks ei arvesta umbes 20 aasta 
jooksul aset leidnud hinnamuu-
tusi ja seetõttu võib maaomanik, 
kelle maa väärtus on püsinud 
muutumatu või hoopiski lange-
nud, maksta proportsionaalselt 
suuremat maksu kui inimene, 
kelle maa väärtus on tõusnud. 

Maade hindamise tulemused 
annavad infot maa ligikaudse 
turuväärtuse kohta, hõlbusta-
des maadega tehingute tegemist. 
Tulevikus hakatakse maid hin-
dama iga nelja aasta tagant. 

Mis ootab maaomanikke 
ees 2024. aastal
Uue maksustamishinnaga on 
võimalik juba praegu tutvuda 
maa-ameti veebilehel minu.ka-
taster.ee. Põhjalikum info maa-
de korralise hindamise kohta on 
kättesaadav maa-ameti kodule-
hel.

Vähendamaks maamaksu 
tõusu suurt mõju omanikule, on 
välja töötatud leevendusmeet-
med. Esimese leevendusmeet-
mena vähendatakse kohalike 
omavalitsuste määratavate mak-
sumäärade ülempiire. Kui senini 
on maksimaalne maksumäär 
kuni 2,5% maa maksustamis-
hinnast, siis alates 2024. aastast 
on maksimaalne maksumäär 1% 
maksustamishinnast (vt sihtots-
tarvete kaupa tabelist nr 1). 

Iga kohaliku omavalitsuse vo-
likogu kehtestab oma määruse-
ga 1. jaanuaril 2024 rakenduvad 
kolm eraldi maksumäära: ela-
mumaale ja maatulundusmaa 
õuemaa kõlvikule, maatulun-
dusmaale (v.a õuemaa kõlvik) ja 
kõikidele muudele maadele. Vo-
likogud peavad uued maamak-

sumäärad vastu võtma hiljemalt 
2023. aasta 1. juulil. 

Lisaks maksimaalse maksu-
määra langetamisele on raken-
datud maamaksu kasvupiiran-
gut, mis näeb ette, et maamaks 
ei saa tõusta rohkem kui 10% 
võrreldes varasema aastaga. Kui 
10% on vähem kui viis eurot, siis 
kasvab maamaks viie euro võr-
ra. Vaata tabelist 2. 

Maamaksu kasvupiirangu 
kehtivuse kohta on erandeid. 
Näiteks, kui on muutunud maa 
sihtotstarve põllumaast äri-
maaks, siis sellisel juhul oleks 
maamaks olnud suurem ka il-
ma maa korralise hindamiseta 
ja maamaksu kasvupiirangut 
sellisel kujul rakendada ei saa. 
Kui muutub katastriüksuse siht-
otstarve või pindala, siis arvuta-
takse maksustamishind ümber 
nii, nagu oleks katastriüksus sel-
lisena eksisteerinud 2022. aasta 
hindamise ajal. 

Kodualune maa veel 
maksuvaba
Lisaks säilib 2024. aastal ko-
dualuse maa maksuvabastus 
ning uue meetmena laieneb 
kodualuse maa maksuvabastus 
täies ulatuses sellistele kodude-
le, mis asuvad ühes hoones koos 
mõne äripinnaga. 

Inforuumis orienteerumist 
raskendavad praegu valitsuses 
toimuvad arutelud selle üle, mi-
da soovitakse maamaksuseadu-
ses muuta. Kinnitame, et 2024. 
aastal rakenduvad muudatused 
sellisel kujul, nagu need on käes-
olevas artiklis selgitatud. 

Valitsus plaanib arutada 
maamaksutõusu piirangutest ja 
kodualuse maa maksuvabastu-

sest loobumist, kuid seda enne 
2025. aastat ei juhtu. Kuna ko-
halikud omavalitsused saavad 
määra tõusu edaspidi ise otsus-
tada, peab neil olema piisav aeg 
selleks. Rahandusministeerium 
ja regionaalministeerium tööta-
vad maamaksu muutmise ette-
panekud välja suve jooksul. 

Sulev Liivik
Holger Ehrlich

rahandusministeerium

KÜSIMUS

Mis muutub seoses 
1. juulist käivituva 
hooldusreformiga? 

Kas vastab tõele, et tänu 
hooldusreformile saab 
eakas hooldekodukoha 
oma pensioni eest, s.t et ta 
omaksed ei pea enam juurde 
maksma, vaid puuduva osa 
tasub kohalik omavalitsus? 
Sellele küsimusele ei saa päris 
üheselt vastata, kuna pensionid 
on väga erineva suurusega ja 
ka hooldekodude kohatasud on 
erineva hinnaga, lisaks mõjutab 
seda ka kohaliku omavalitsuse 
(KOV) hoolduse eest tasumi-
seks kehtestatud piirmäär, s.t see 
osa, mille KOV võtab hooldus-
kuludest enda kanda. 

Saaremaa vallavalitsus on 
alates 13. juunist kehtestanud 
hoolduskulude piirmääraks 
400 eurot, mis tähendab, et iga 
hooldekodus teenusel oleva Saa-
remaa valla elaniku eest tasub 
Saaremaa vald 400 eurot. Lisaks 
tasub vallavalitsus veel isikule, 

kelle pension on väiksem kui 
Eesti keskmine vanaduspension 
(praegu on see 635,89 eurot), 
väiksema sissetuleku hüvitist 
kuni nimetatud keskmise pen-
sioni määrani. Seda juhul, kui 
tema pension ei kata ära hoolde-
kodu majutus- ja toitlustuskom-
ponenti.

Pensionäri tasuda jäävad ma-
jutus- ja toitlustuskulud, lisaks 
katmata hoolduskulud ja käibe-
raha (ehk kulu, mis on vajalik 
mähkmete, ravimite ja isiklike 
vajalike tarvikute katteks).

Kas osa pensionirahast 
peab jääma ka pensionärile 
endale?
Pensionärile jääv summa arves-
tatakse juhtumipõhiselt, kuna 
vajadused on erinevad. Pensio-
närile, kellel on suurem pension, 
kui on vaja hooldekodu kulude 
eest koos KOVi osalusega maks-
ta, peaks jääma oma tarbeks ar-
vestatav osa. Näiteks, kui pen-
sion on 700 eurot, hooldekodu 
majutus- ja toitlustuskulud 500 
eurot ja hoolduskulu 530 eurot, 
millest KOV tasub 400 eurot, 
siis pannes kokku kliendi pen-
sioni 700 eurot pluss 400 eurot 
KOVi osalust, saame kokku 
1100 eurot. S.t et 1030-eurose 
kohatasu puhul jääks kliendile 
oma tarbeks 70 eurot. Paljudel 
juhtudel on klientidel ka puude-
toetus, mis jääb samuti üldjuhul 
kliendile enda tarbeks. 

Milliste teenuste eest 
tasub KOV ja milliste eest 

hooldekodu elanik ise?
Kohalik omavalitsus tasub 
kehtestatud piirmäära ulatu-
ses hoolduskulude eest, mis 
sisaldavad hooldustöötajate ja 
abihooldustöötajate tööjõukulu 
(koos maksudega),  tööriietuse 
ja isikukaitsevahendite, tervise-
kontrolli, vaktsineerimise ning 
koolituse ja supervisiooni kulu.

Juhul, kui hooldekodu hool-
duskomponent on suurem kui 
KOVi kehtestatud piirmäär (400 
eurot), jääb puudujääv osa klien-
di enda või tema lähedaste kan-
da. Lisaks jäävad hooldekodu 
elaniku kanda majutus-toitlus-
tuskulud ja muud teenuse osu-
tamisega seotud kulud.

Tervikuna peab inimeselt 
võetava tasu suuruse otsusta-
misel KOV lähtuma endiselt 
sotsiaalhoolekandeseaduse § 16 
põhimõtetest. Näiteks arvesta-
ma teenust saava isiku majan-
duslikku olukorda: kui inimesel 
on väike sissetulek, kuid talle 
on eneseteostuseks ja inim-
väärikuse säilitamiseks vajalik 
käiberaha, siis tuleb KOVil neid 
asjaolusid otsuse tegemisel hin-
nata. Käiberaha vajadus sõltub 
paljudest asjaoludest, nt teenust 
saava inimese isiklikest kuludest 
ja tema ühiskondlikust aktiivsu-
sest või tema muudest sissetule-
kutest ja varast, sh ülalpidajate 
võimalusest teda toetada.

On kallimaid ja odavamaid 
hooldekodusid. Kui inimene 
valib kallima hooldekodu 
või näiteks omaette toa

hooldekodus, siis kas ka 
see mõjutab, kui palju KOV 
maksab ta koha eest? 
See on hea küsimus. KOVi osalus 
on tagatud kõikidele ühtemoodi 
vaid kehtestatud piirhinna ula-
tuses. Kui inimene on valinud 
kallima teenuse, arvestatakse 
seda juhtumipõhiselt. Esmalt 
hinnatakse kliendi enda ja tema 
ülalpidajate maksevõimet ja ka 
kallima hooldekodukoha põh-
jendatust ning muid võimalusi. 
Piirhinna ulatuses rahastamine 
on kindlasti tagatud, kuid muu-
de kulude puhul lähenetakse 
juhtumipõhiselt.

Kas hooldusreform 
puudutab ka praegu 
hooldekodudes elavaid 
pensionäre, kas ka nemad 
hakkavad oma koha eest 
vähem maksma, kuna osa 
koormust (kohamaksumust) 
võtab endale KOV? 
Esmajärjekorras puudutabki 
see juba hooldekodus elavaid 
pensionäre. Sotsiaaltöötajad on 
nad ära hinnanud ning vastavad 
taotlused ja rahastamise otsu-
sed on suures osas ka tehtud, 
kus KOV võtab kohustuse katta 
hoolduskulud kehtiva piirmää-
ra ulatuses ja vajadusel maksta 
ka väiksema sissetuleku hüvitist 
juba eelnimetatud tingimustel.

Kas hooldekodusse 
on võimalik saada igal 
pensionäril, kes selleks 
soovi avaldab? 
Päris nii ei saa öelda. Pensionär, 

kes soovib hooldekodu kohta 
saada koos KOVi rahastusega, 
peab esmalt pöörduma oma 
piirkonna sotsiaaltööspetsialisti 
poole, kes teostab hooldusvaja-
duse hindamise kliendi kodus 
ja seejärel peaks selguma tema 
hooldusvajadus. Kui selgub, et 
hooldusvajadust on võimalik 
katta koduteenuste või muude 
võimalustega, siis need soovi-
tused ka antakse ja soovi korral 
vormistatakse. Kui aga hinda-
mise tulemusel on tuvastatud 
ööpäevaringse hoolduse vaja-
dus, siis see võimalus tuleb ini-
mesele tagada.

Kas Saaremaa vallavalitsus 
tasub ka nende saarlaste 
hooldekodukohtade eest, 
kes on või lähevad mandri 
hooldekodudesse?
Saaremaa vallavalitsus on ko-
hustatud tasuma kõikide Saa-
remaa valda sisse kirjutatud 
isikute hoolduskulude osa keh-
tiva piirmäära ulatuses, ükskõik 
millises hooldekodus ta mandril 
elab või mandrile elama asub.

Kas hooldusreform 
puudutab ainult 
vanaduspensionäre või ka 
hooldekodudes elavaid 
puuetega inimesi?
Hooldusreform puudutab igas 
eas täisealisi isikuid, kes on hin-
natud ööpäevaringset üldhool-
dusteenust vajavaks. Seega võib 
nende hulka sattuda ka tööea-
lisi isikuid, kellele on määratud 
puuduv töövõime ja puue.

Kas tänu hooldusreformile 
võiks kasvada n-ö tung 
hooldekodudesse järsult, 
kuna KOV aitab koha eest 
tasuda?
Kahtlemata võib see nii mõne-
gi seni rahalistel põhjustel edasi 
lükatud hooldekodusse mineku 
plaani päevakorda tuua. Kas see 
nüüd suure tungina avaldub, 
seda ennustada ei tahaks. Usun 
siiski, et inimesed hoiavad oma 
lähedasi võimalikult kaua kodus 
ja hooldekodusse minek on päe-
vakorras siis, kui oma jõududega 
enam  hakkama ei saa ja ööpäe-
varingne hooldus on ainus viis 
tagada hoolealuse turvalisus. 

Kas seoses reformiga kaob 
perekonnaseadusest tulenev 
laste ülalpidamiskohustus 
oma vanemate suhtes ja 
abikaasade vastastikune 
ülalpidamiskohustus?
Ülalpidamiskohustus ei kao 
reformiga seoses. KOVi osalus 
leevendab oluliselt ülalpidajate 
maksekoormust. Väga paljude 
eakate puhul muutub ülalpida-
jate osa minimaalseks või lausa 
olematuks. Kõik sõltub ka, mis-
suguses hooldekodus teenust 
saadakse ja millise hinnaga. 

Praegu on meil hooldekodu-
sid, mille hind on kas pisut alla 
või üle 1000 euro, kuid väga pal-
judes mandri hooldekodudes on 
märksa kallim kohatasu, mistõt-
tu võib omastel säilida vajadus 
tasuda KOVi rahastuse ja isiku 
pensioni poolt kohatasu ning 
muude kulude katmata osa.

1
Piret Tenno

sotsiaalosakonna 
juhataja

MIS ON MAAMAKS? 
Maamaks on riiklik maks, mis 
laekub täielikult kohaliku oma-
valitsuse eelarvesse. Maamak-
sust laekuva tuluga on kohalikel 
omavalitsustel võimalik paran-
dada elukeskkonna kvaliteeti, 
näiteks remontida ja hooldada 
teid, tagada heakorda, pakkuda 
lasteaia- ja koolikohti. Omava-
litsuse investeeringud suuren-
davad maa väärtust.

Maamaks arvutatakse prot-
sendina maa maksustamis-
hinnast ehk maa ligikaudsest 
turuväärtusest. Kuna maa on 
piiratud ressurss, mis peaks 
olema kasutuses, suunab maa-
maks maaomanikke oma maid 
kasutama enese ning ühiskon-
na heaks ja mitte laskma neil 
niisama seista. 

2024. aasta maamaksu 
summaga on võimalik tutvuda 
2. septembrist maksu- ja tol-
liameti iseteeninduses, lisainfo 
on nende veebilehel. 

Tabel 1. Kehtivad ning kehtestatavad maksimaalsed maksumäärad sihtotstarvete ja kõlvikute kaupa

Maa sihtotstarvete grupid Kehtiv maksimaal-
ne maksumäär

Uus maksimaal-
ne maksumäär

Maksimummää-
ra vähenemine

Elamumaa ja maatulundusmaa õuemaa kõlvik 2,5%

0,5% 

5 korda

Maatulundusmaa haritava maa ja loodusliku 
rohumaa kõlvikud

2% 4 korda

Maatulundusmaa metsa- ja muu maa kõlvikud
2,5%

5 korda

Ärimaa, tootmismaa ja kõik muud sihtotstarbed 1% 2,5 korda

Tabel 2. Maamaksu tõusu kaitsemehhanismi rakendumise näited Saaremaa vallas 

Objekt 
sihtotstarve 

Maamaks 
2023. aastal 

(eurodes)

Arvutatud maksimaal-
ne maamaks 2024. 

aastal (eurodes)

2023 +10%
(+5 €, kui 10% 
jääb alla 5 €)

Eeldatav maamaks 
2024. aastal

(eurodes) 

Maatulundusmaa 
(põllumaa) 7 ha 16,4 133,94 (0,5%) 21,4 21,4 (2023 + 5 €)

Maatulundusmaa (muu 
maa ja looduslik rohu-
maa) 2,48 ha, mereäärne

125,25 11,55 (0,5%) 11,55
11,55 (2024 uus hind ja 

uus määr)

Elamumaa linnas 
1520 m2 135,8 285,31 (0,5%) 149,38

149,38 (2023 + 10%) 
kui ei rakendu ko-

duomaniku soodustus

Elamumaa maapiirkonnas 
13 289 m2 12,6 33,22 (0,5%) 17,6

17,6 (2023 + 5 €) kui 
ei rakendu koduomani-

ku soodustus 

Tootmismaa linnas 
9671 m2 247,6 906,17 (1%) 272,36 272,36 (2023 + 10%)

Tootmismaa maapiirkon-
nas 7,87 ha 31,4 236,17 (1,0%) 36,4 36,4 (2023 + 5 €)

minu.kataster.ee
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Neli aastat Saaremaa 
valla haridusjuhina

2019. aasta suvel sain toonaselt abi-
vallavanemalt Helle Kahmilt 

juba kolmanda telefonikõne, milles ta üha 
tungivamalt palus mul osaleda Saaremaa val-
lavalitsuse  haridusosakonna juhataja konkur-
sil. Konkursi tähtaega oli pikendatud, et anda 
mulle veel aega järele mõelda. Ju ma ei osanud 
väga selgesõnaliselt „ei“ öelda ja võtsin pak-
kumist pigem toreda huumorina. Samas aju 
hakkas seda mõtet läbi ketrama. 

Nagu ka varasematel töökohavahetustel, 
olen iga uue väljakutse puhul sõnastanud 
endale, et Saaremaale on vaja just selles vald-

konnas kõige enam muutusi. Nii oli see panganduse algusaegadel 
taasiseseisvunud Eesti Vabariigis, Kuressaare linna puhkeala kont-
septsiooni elluviimisel ja parvlaevaliikluse arenguhüppe puhul. 

Seekord tunnetasin, et uue ühendvalla tingimustes on vaja luua 
selline haridussüsteem, mis maksimaalselt kasutaks ära Eesti mõis-
tes ülisuure omavalitsuse tugevaid külgi ja sünergiat. Lihtne näide 
on Kallemäe kooli ülevõtmine riigilt, riigikoolina oleks selle tegevus 
hääbunud. 

Teadsin, et teekond selles ametis jääb nelja-viieaastaseks ja pean 
oma panuse selle ajaga realiseerima. Pärast struktuurseid muutuseid 
ja ühendvallale ühtse haridusraamistiku loomist peab osakonna juh-
timise uuesti üle võtma inimene, kes on  tugeva haridustunnetusega 
professionaal. Oma rolli nägin esiteks haridusvõrgu korrastamises ja 
teiseks ühtse haridussüsteemi loomises, kus kõigis koolides ja laste-
aedades oleks lastele võrreldavad tingimused. 

Kolmandaks väljakutseks oli majandustoimingute tsentralisee-
rimine – kooli- või lasteaiajuht peab keskenduma pedagoogilisele 
juhtimisele ega pea tegelema kommunaalmajanduse ja muude ma-
jandusküsimustega. Selle eesmärgi elluviimine ei leidnud kriiside 
virvarris täit tuge. Ühiselt korraldab vald praegu vaid üksikuid töö-
lõike. Hoian pöialt meie asutustele, et lähiajal tsentraalselt pakutava 
toe osakaal suureneb. 

Küll on aga alus pandud infotehnoloogilise tsentraalse toe ja kõi-
gi haridusasutuste IKT seadmepargi uuendamisele. Lähema kol-
me aasta jooksul on suure tõenäosusega võimalik teostada kuni 
2,5 miljoni euro suurune investeering Saaremaa ja Muhu valla ko-
gu haridusvaldkonna infotehnoloogia seadmepargi uuendamiseks, 
kvaliteetse kaugtoe tagamiseks ja haridustehnoloogide paremaks 
rakendamiseks meie asutustes. IKT taristu parandamine oli ka üks 
mu konkreetseid eesmärke tööle asudes. 

Suur soov oli ka luua tingimused, et meie haridussüsteemi tuleks 
uusi õpetajaid. Lõpuks on saanud seegi eesmärk konkreetse sisu. Sü-
gisel käivitub kolm olulist suunda. Koos Kaamos Groupiga hakkab 
vald uutele õpetajatele ja spetsialistidele maksma stipendiumi, mille 
kogumaht on 25 000 eurot.  

Sügisel läheb Saaremaal käima ka alustava õpetaja programm. 
Samuti tõuseb riigi makstav õpetajaks õppijate eristipendium 160 
eurolt 400 eurole. Lisaks suutis vald sellest aastast tõsta mitte ainult 
kooliõpetajate, vaid ka haridusspetsialistide palku 24,9%. Julgen ar-
vata, et kõik see suurendab huvi õpetajakutse omandamise vastu ja 
toob uut verd ka Saaremaa koolidesse.  

Hea meel on, et haridusosakonna koostatud eelnõud on saanud 
volikogus sisuliselt üksmeelse toetuse. Meenub vaid kaks aru-

telu, kui mõni üksik käsi tõusis otsuse vastu. Taban end mõtlemast, 
kas selline kooskõla on ikka otsuste suhtes hea. Üksmeeles olulisi ja 
vajalikke muudatusi üldjuhul ei tehta. Eelnevast ajendatuna pean 
tunnistama, et vastuvõetud otsuste suhtes on mul vastuolulised 
tunded.

Viimasest neljast aastast oleme kolm ja pool aastat elanud erine-
vates kriisides. Koroona tuli ja läks, Ukraina tuli ja jäi, in� atsioon 
ja majanduse seisak saadab meid endiselt. Raske on öelda, millised 
oleksid valla võimalused normaalse elukorralduse puhul. 

Pean tõdema, et endiselt on ja jääb jõusse hariduse uuringus esi-
tatud tõdemus, et valla haridussüsteem praeguses mahus ei ole jät-
kusuutlik. Oleme küll läbinud demokraatliku ja kogukondade soove 
kaasava aruteluprotsessi väikekoolide tuleviku üle. Samas on see 
arutelu olnud pigem kogukondi ja töökohtade säilitamist arvestav. 
Tagaplaanile on jäänud see, kas niisuguste mikrokoolide jätkamine 
ja laste õppimine liitklassis ka näiteks kolmandas kooliastmes (üks 
kuni kümme last liitklassis) tuleb lapse arengule kasuks. 

Kõrvale on jäänud aruteludest, mis oleks saanud vabaneva res-
sursiga haridusvaldkonnas teistmoodi teha. Enne viimaseid riigi-
kogu valimisi palusid poliitikud väikekoolide astmete vähendamise 
otsuste tegemisel pidurit tõmmata, andes lootust, et kohe saavad 
väikekoolid lisarahastuse. Nüüd on meil eelinfo riigi poolt sügisest 
kavandatavatest lisatoetustest. Selgub, et meie väikekoolid on nii-
võrd väikesed, et ei mahu riigi väikekoole toetavate tingimuste alla 
(toetuse alla minevas koolis peab olema üle 30 õpilase ega tohi olla 
III kooliastet). Samas protsess on läbitud, otsused vastu võetud ja nii 
peab see jääma, sest koolid vajavad pikaajalist kindlustunnet.  

Kõik need neli aastat on haridus olnud selgelt valla prioriteet, seda 
nii investeeringute kui ka palkade tõusu osas. Ma väga loodan, et 
vald suudab püsida võetud kursil:  säilitada hariduselu meie maapiir-
kondades ja tagada ka meie suuremates haridusasutustes suurepära-
ne haridustase. 

Soovin veelkord palju jaksu ja toredat suve meie suurepärasele 
hariduse mesikonnale (kes teab, see teab)! 

Urmas Treiel
haridus- ja 

noorsootöö-
osakonna 
juhataja

ARVAMUS

LIIKUMISAASTA

Kettagolf– kas uus 
rahvussport?
Juunikuus otsustasin lii-

kumisaasta uute spordi-
alade katsetuste raames 

liikuda õues ning proovida 
viimastel aastatel paljude 
eestlaste südameid võitnud 
discgolf’i ehk kettagol� . 

Seekord olin ise +1 ehk 
mind võttis treeningule kaasa 
armas kolleeg Maret Ignato-
vitš vallavalitsusest. Mareti-
ga oli kaasas tema juhendaja 
Jaanar Vares, kes etteruttavalt 
öeldes arvas trenni lõpuks, et 
eestkäevise on mul juba täit-
sa tasemel. Tagakäeviskest 
ei tahtnud me trenni lõpus 
kumbki rääkida. See tegi, mi-
da ise heaks arvas. Aga tagasi 
algusse.

Mis on kettagolf?
See on spordiala, kus tuleb 
lendav ketas võimalikult vä-
heste visetega spetsiaalsesse 
korvi visata. Mängureeglid 
sarnanevad suuresti tavalise 
golfi omadega, kuid on al-
gajale veidi lihtsamad ning 
mängima saad hakata kohe. 
Iseasi, kas kettad lendavad 
sinna, kuhu sina soovid, või 
läheb nagu mul ja enamasti 
lendavad nad sinna, kuhu sa 
üldse ei soovi.

Koht u s i me Ma re t iga 
Mändjala kettagol� rajal, mis 
on üks tema lemmikuid. See 
on tõesti imeliselt looduskau-
nis koht männipuude all. 

Juhendaja Jaanar näitas 
mulle ette eestkäe- ja taga-
käevisked ning tutvustas üld-
reegleid. Seejärel tegi Maret 
esimese viske ja ketas lendas 
mitukümmend meetrit täp-
selt korvi suunas. Ja siis tegin 
mina – otse võssa. Nii me 
jätkasime – Maret lennutas 

elegantselt kettaid ja mina 
põrutasin kogu aeg võssa. 
Aga polnud hullu, iseenda üle 
mulle naerda meeldib ja alla 
ma ei andnud. Juhendaja õpe-
tas ning ma ei tea, kas see oli 
klassikaline pime-kana-leiab-
tera-olukord või algaja õnn, 
aga vahepeal sain ma kettad 
täitsa õiges suunas ja täpselt 
lendama. Kohe tekkis väike 
hasart ja soov veel paremini 
osata. 

Kettagolfi pluss on kind-
lasti ka see, et lõbusa ning 
väljakutset pakkuva korvi-
de jahtimise kõrval annavad 
märkamatult läbitud kilo-
meetrid mõõduka koormuse 
ja hea enesetunde. Ei tohi ka 
unustada, et juunikuus oli 
iga tehtud samm arvel, kuna 
meil lõppes just sajandi sam-
muvõistlus ehk hiidlaste ja 
saarlaste omavaheline mõõ-
duvõtt, kes kõnnib rohkem. 
Need tulemused on nüüd 
muidugi kõigile teada, aga 
oma panuse saarlaste eest 
andsime tol õhtul Maretiga 
ka meie. 

Mõnus ja sõbralik kamp
Maret ütleb, et talle hakkas 
kettagolf kohe esimesest vis-
kest neli aastat tagasi meel-
dima. „Paremini hakkas 
minema siis, kui juhendaja 
Jaanar mulle õpetussõnu ja-
gama hakkas. Tegemist on 
siiski väga tehnilise alaga ja 
kõige toredam on see, et selles 
mängus pingutada ja hirm-
sasti tahta pole vaja. Kui näi-
teks jooksuvõistlusel oleneb 
väga palju jooksja füüsilisest 
ettevalmistusest, s.t jooksed 
kiiremini kui teised, pingu-
tad ja saadki esimeseks, siis 

discgolf ’is on nii, et kui hak-
kan pingutama, siis lõpetan 
kettaga metsas. Mida rahu-
likumalt ketta lendu saadan, 
seda paremini see lendab. 
Discgolf ’i juures meeldib 
mulle enim see, et saab palju 
vabas looduses liikuda. Igal 
juhul paneb discgolf mu sil-
mad särama ja olen nagu sõl-
tuvuses –  mängimisest ei saa 
kunagi küll, pean end tagasi 
hoidma, et mitte igal õhtul 
ketastega metsas hullata.“

Minul on igatahes suur au, 
et mul on kolleeg, kellel on 
lausa endanimeline spordi-
võistlus – iga neljapäeva õhtul 
toimub Mändjala rajal võist-
lus „Maretiga Mändjalas“, ku-
hu on oodatud mõõtu võtma 
kõik kettagolfi harrastajad.  
Mändjalas on väga mõnusad 
rajad, kokku kümme korvi, 
radade pikkused 53–86 meet-
rit. Sobivad väga hästi erineva 
tasemega mängijatele. Ka al-
gajad on väga oodatud! Ketta-
golfarid on mõnus ja sõbralik 
kamp, kes väga heatahtlikult 
algajaid mängijaid vastu võ-
tavad.

Mind üllatas väga, kui 
palju on Saaremaal aktiiv-
seid kettagolfi harrastajaid. 
„Julgelt üle saja inimese käib 
võistlustel,“ ütles Jaanar. Võib 
arvata, et harrastajaid on siis 
ju veel rohkem. Sadu ketta-
golfi fänne? Kas tõesti uus 
rahvussport? Või nagu Maret 
ütles, siis vähemalt elustiil. 
Kõlab igatahes uhkelt. Mul on 
hea meel, et sain ka käe val-
geks. Rajal näeme!

Kristel Peel
liikumisaasta „katsejänes“

kultuuri- ja spordiosakonna 
juhataja 

Kristel Peel heitis enda üle nalja, et tema kettad lendasid korvi asemel otse võssa. FOTO: Valmar Voolaid

Vallavalitsus toetab 
piirkonnasporti 
31 860 euroga
Eelmise aasta lõpus ja selle aasta 
alguses tehti spordivallas mõ-
ningaid ümberkorraldusi. Muu-
tus piirkondlik sporditegevus, 
mille raames kutsuti aktiivseid 
mittetulundusühinguid (MTÜ) 
raha taotlema ning korraldama 
oma piirkonnas neid liikumis- 
ja rahvaspordiüritusi, mida ko-
gukond soovib. 

Piirkondliku sporditegevuse 
projektitoetuste eesmärk oli säi-
litada valla piirkondades sport-
likke traditsioone, suurendada 
elanikkonnas liikumisharras-
tust, tugevdada kohalike üritus-
te ja sporditegevuse korraldajate 
omavahelist koostööd ning eden-
dada tervislikumat elustiili igas 
vanuserühmas. Toetusi ja vasta-
vaid taotlusvoore oli kahte liiki: 
(ühe) piirkonna põhine ning mit-
me piirkonna seeriaüritus.

Üritusi lausa saja ringis  
Väga positiivne oli, et enamikus 
piirkondades tekitas taotlusvoor 
arutelu. Kutsuti kokku valdkon-
nas tegutsevad MTÜd ja ühiselt 
leiti koostöökohti, et traditsioo-
nid säiliksid ja oleks kaasatud eri 
vanuses elanikud ning oleks ka 
uusi sündmusi, mida piirkonnas 
ellu äratada. Siinkohal täname 
teenuskeskuste juhatajaid, kes 
olid abiks, ning MTÜde aktivis-
te, kes nii hästi omavahel koos-
tööd tegid. 

Kõiki üritusi ühes artiklis ni-
metada oleks keeruline, sest neid 
on saja ringis! Tore, et enamik 
piirkondi ei piirdunud nelja üri-
tusega, mis oli taotlusvooru mii-
nimumnõue. Piirkondades on 
esindatud järgmised liikumis- ja 
spordialad: kergejõustik, palli-
mängud, külade spordipäevad, 
tervisepäevad, veesport (ujumine 
ja sõudmine), matkad, viske- ja 
täpsusalad, kettagolf, reketialad, 
näidistreeningud, sport erivaja-
dustega inimestele, tants – ühesõ-
naga, igaüks leiab midagi sobivat. 

Lisaks on paljudel piirkonda-
del planeeritud ka talispordiüri-
tusi. Mis on eriti tore, üritustel 
osalemisel ei pea piirduma ai-
nult enda elukohajärgse piir-
konnaga, vaid võib osa võtta ka 
teistes piirkondases toimuvast.

Seeriaürituste tegĳ aid vähe
Teine taotlusvoor oli mitme 
piirkonna seeriaüritustele, kuhu 
esitati kaks taotlust. Mõlemale 
eraldati ka toetust. MTÜ Spor-
diring korraldatav seeriaüritus 
toimub viies Saaremaa piirkon-
nas, kuhu minnakse tutvustama 
tennist ja maailmas kiiresti po-
pulaarsust koguvat reketimängu 
pickleball’i. Seeriaüritus „Reketi-
ga maale“ külastab Salmet, Must-
jalat, Kärlat, Leisit ja Orissaaret. 

Teine taotleja oli MTÜ Kaar-
ma külad, kes korraldab kahek-
sa petangivõistluse etappi Saare-
maa eri piirkondades. 

Kokkuvõttes võib öelda, et 
(ühe) piirkonna põhine taot-
lusvoor läks väga hästi ning 
Saaremaa toimub põnevaid ja 
toredaid sündmusi. Piirkondade 
seeriaüritustele lootsime kind-
lasti rohkem taotlusi, kuid oli 
näha, et MTÜde suur rõhk lä-
heb oma piirkonna ürituste kor-
raldamisele. 

Soovime kultuuri- ja spor-
diosakonna poolt korraldajatele 
jõudu ja kutsume inimesi liiku-
ma – sest ärgem unustagem, et 
2023 on ikkagi liikumisaasta!

Marten Lombiots
spordinõunik 
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Noored, lülitume suverežiimile – 
aktiivne suvi ootab!
Temperatuurid näitavad 

selgelt suve kohalolekut ja 
lubatud puhkus terendab 

ees. Akusid tuleks laadida kõigil 
– pausi on auga välja teeninud 
ka noorte nutiseadmed ning 
lülituda tuleks suverežiimile. 
Kodutütarde ja noorkotkaste 
traditsiooniline laager Spekter 
tõi möödunud nädalavahetusel 
Karujärvele umbes 150 noort. 

Üsna pea seavad 38 kollektii-
vi 840 liikmega oma sammud 
noorte laulu- ja tantsupeole. 
Noorte töömalevasse soovijaid 
oli tänavu 139, kuid malevarüh-
mades on töörindel 3.–14. juuli-
ni 63 noort. Suvi on alles ees ja 
oleme kokku koondanud info 
noortele pakutavatest noorsoo-
töö võimalustest. 

Saaremaa noortelaagri koh-
tumispaik on Kaarma laagri-
keskus. Vabu kohti on 7–10aas-
tastele noorte päevalaagrisse 
15.–17.08. Päevalaagri lõpus on 
huvilistel võimalus veeta laag-
rikeskuses üks öö ja neile osale-
jatele lõpeb laager 18.08. Regist-
reerimine ja täpsem info www.
saarenoored.ee/laager/. Oris-
saare noorteka suvelaagris on 
neli vahetust juulis ja augustis, 
kuid kohad on juba täitunud.  

GuudGeimi spordilaager 
Saaremaal ootab (26.–27.06) 
laagrisse 7–12aastaseid noori 
Aste põhikooli (transport kor-
raldatud Kuressaarest ja tagasi). 
Sportlike tegevustega laagri foo-
kuses on seekord võrkpall ning 
külalisena on oodata Saaremaa 
võrkpalli legendi ja Eesti koon-
dislast Johan Vahterit. Osalus-
tasu 70 eurot. Täpsem info ja 
registreerimine veebilehel www.
guudgeim.ee/.

Smuuli skate-pargis saab  
5. juulil hoo sisse tõuksi- ja ru-
lavõistlus Hoovikas. Kavas on 
tänavatantsu showcase ja täna-
vakunst, üles astuvad kohalikud 
noored räpparid ja ei puudu ka 
üllatusesineja. Osalemiseks on 
vaja registreeruda. Lisainfo üri-
tuse Hoovikas FB-lehelt. 

Saaremaa spordikooli suve-
laagrid (I vahetus 3.–7.07, II va-
hetus 31.07–4.08). 

Ühe vahetuse tasu 35 eurot. 
Sportlik tegevus spordikeskuses 
ning spordirajatistel. Laagrisse 
on oodatud aktiivsed 7–10aas-
tased noored. Lisainfo https://
saaremaaspordikool.ee/uritu-
sed-ja-sarjad/laste-suvelaager/.

Registreerimine e-posti aad-
ressil maarja.poldoja@kures-
saare.ee.

Päevalaager pop-up-mere-
kool Meresõber ootab 7–16aas-
taseid noori Kõiguste sadamas 
(18.–23.07) ja Triigi sadamas 
(25.–31.07). Merekool sobib häs-
ti esmaseks tutvuseks veespor-
dialadega, et saada teadmisi vee-
ohutusest, enesepäästeoskustest 
ning merekeskkonna hoiust. 
Samuti omandatakse algtead-
mised purjetamisest, kajaki-
ga ja SUP-lauaga sõitmisest, 
lohesurfist ning purjelauast. 
Pop-up-kool liigub ringi mere-
konteineriga, mis veekogu ääres 
terrassiga klassiruumiks muu-
tub. Osalustasu 60 eurot. Lisain-
fo www.meresober.ee.

Saaremaa muuseumi Lossi 
salaseltsi suvelaager (3.–6.07) 
viib 7–12aastased noored seik-
lema lossi ja ka Mihkli talu-
muuseumi, kus veedetakse 
kaks laagriööd. Tasu 125 eurot 
(ühe pere lastele soodushind 
110 eurot lapse kohta). Kavas 
meisterdamine, mängud ja ak-
tiivne tegevus. Lisainfo www.
saaremaamuuseum.ee/oppi-
jale/lossi-salaseltsi-suvelaa-
ger/. 

FC Kuressaare jalkalaagri-
tesse (17.–19.07 ja 21.–23.08) on 
osalema oodatud poisid ja tüd-
rukud, kes on sündinud aastatel 
2011–2016. Laagri märksõnad 
on treeningud, mängud, kino 
ja palju muud põnevat. Tasu 90 
eurot. Lisainfo ja registreeri-
mine: https://fckuressaare.ee/
kure-laager/. Kohtade arv on 
piiratud!

Eraspordikooli Sepps sport-
likud linnalaagrid on mõeldud 
5–12aastastele lastele (I vahetus 
3.–7.07; II vahetus 10.–14.07; 
III vahetus 17.–21.07). Laagris 
ootavad noori näomaalingud, 
käeline tegevus, külalised, mul-

li- ja vahupidu. Laagri tasu 100 
eurot. Kui osaleb pere mitu last 
või osaletakse mitmes laagris, 
on osalustasu soodsam. Lisainfo 
www.sepps.eu.

Pidula laste- ja noortelaager 
pakub aktiivset tegevust nii maal 
kui vees ja ootab mitmesse vahe-
tusse 5–14aastaseid. Laagri ees-
märk on tuua noored aktiivset 
ja meeldejäävat suveaega veet-
ma. Tegutsetakse peamiselt Pi-
dula Wakepargi territooriumil.  
I vahetus 26.–30.06 (12–14aasta-
sed), II 10.–14.07 (8–11aastased), 
päevalaager 24.–26.07 (5–7aas-
tased), 31.07–04.08 (10–14aas-
tased). Ööbimisega laagri tasu 
269 eurot ja päevalaagri tasu 89 
eurot. Lisainfo saarewake.ee/
suvelaagrid-2023.

Rakett69 õpihuvilaager tu-
leb Pihtlas ja sihtrühm on 3.–9. 
klasside noored. Laager on üles 
ehitatud saate tegemise põhi-
mõttel ning jaguneb kolmeks 
võttepäevaks. Iga päev käsitle-
takse erinevaid teadusteemasid 
ja ülesandeid, näiteks õhk ja 
loodusnähtused, jõud, optika, 
mõõtmine ja matemaatika. Li-
saks sotsiaalsete oskuste aren-
damisele analüüsitakse ülesan-
deid ja arutletakse, et kinnistada 
teadmisi. Lisainfo: Pihtla Lapsed 
MTÜ FB-lehel või katrin@re-
deem.ee.  

Lõimumislaager koostöös 
rahvusvahelise migratsioonior-
ganisatsiooniga toimub 16.–23. 
augustini Kihelkonna koolis 
ning on mõeldud 9–14aastastele 
Eesti ja Ukraina noortele. Kavas 
on intensiivne eesti keele õpe 
erinevate tegevuste kaudu, et 
toetada noorte lõimumist, suht-
lemist ja sõprussuhete loomist. 
Ööbimisega laager on tasuline. 
Lisainfo alates 1. juulist Maari-
ka Naagel, tel 5328 4658, e-post 
maarika.naagel@saaremaa-
vald.ee ja www.saaremaavald.
ee/.

Lindia Lallo
noorsootöö ja huvihariduse 

peaspetsialist

RÖÖMuFestival tõi 7.–9. juunini Orissaarde noori kokku üle Eesti. Mit-
mesugustest töötubadest ja vestlusringidest sai osa umbes 130 noort. 
Festival pakkus põnevaid kohtumisi, huvitavaid väljakutseid, ägedaid tut-
vusi, uusi teadmisi ja kuhjaga inspiratsiooni. Õhtuse kontserdi peaesineja 
oli Villem drillem, kes on heaks eeskujuks noortele, sest taunib räpilugudes 
ebatsensuursete sõnade kasutamist. Noorte emotsioonid pildil näitavad 
selgelt, et festival on oma nime igati väärt. FOTO: Laura Karp

7.−8. juunil toimus Kuressaa-
res Thule kojas kõrgetaseme-
line rahvusvaheline Euroopa 
saarte energeetikakonverents 
Clea n Energy for EU Islands ehk 
CE4EUI 2023. 

Kaks päeva arutleti nii selle 
üle, kust riigid tulevikus energia 
saavad ja kuidas selleks valmis 
olla, kui ka saartest kui nutikate 
ja selge piiriga maa-aladest, kus 
on võimalik igaühele luua rätse-
palahendusi puhtale energeeti-
kale üleminekuks. 

Kogemusi jagas üle 80 eks-
perdi kogu Euroopast.

8. juunil kuulutas Euroopa Ko-
misjoni energeetikavolinik Kadri 
Simson konverentsi raames välja 
algatuse „30 taastuvenergiale üle 
läinud saart aastaks 2030“. Peale 
töiseid arutelusid külastati Baltic 
Workboatsi tehast Nasval. Osa-
lejate tagasiside nii konverentsile 
kui ka Saaremaa külalislahkusele 
laiemalt oli väga hea.

Jaanika Tiitson
arendusnõunik  

Fotol esineb taastuvenergeetika kasutamise pioneer, Taani Samsø saare energiaakadeemia nõunik Alexis Chatzimpiros. 
FOTO: erakogu

Rimi kaasava eelarve 
võitjad on Valjala ja 
Kärla lasteaed
Rimi tervislikule toitumisele 
keskendunud kaasava eelarve 
auhinnaraha 10 000 eurot lä-
heb võrdselt jagamisele kahe 
enim hääli saanud projekti 
vahel, milleks olid Valjala ja 
Kärla lasteaed. 

87 häälega võitis rahvahää-
letuse Valjala lasteaia ettepa-
nek korraldada lastele õppe-
reise taludesse, et tutvustada 
taimi, rohimist ja saagi koris-
tamist. Lasteaeda kutsutakse 
ka kokk, kes tutvustab lastele 
tervisliku toitumise põhitõde-
sid. Teise koha sai Kärla laste-
aia projekt, millega plaanitak-
se tutvustada lastele koostöös 
kohalike ettevõtjate ja kala-
meestega kala kasulikkust toi-
dulaual.  

Rimi vastutustundliku et-
tevõtluse juht Katrin Bats kii-
dab väga Saaremaa inimesi, 
kes aitasid Rimi kaasava eel-
arve projekti ellu viia. „Katse-
tasime kaasava eelarve ideed 
esimest korda kolmes vallas 
üle Eesti, et edendada kogu-
konnas tervisliku toitumise 
mõtteviisi,“ ütles Bats. 

Valjala lasteaia direktori 

Marina Tamme sõnul on neil 
siiralt hea meel, et ka eraet-
tevõtted seesuguseid algatusi 
teevad. „Meie haridusasutuste 
võimalused tervisliku toitu-
mise osas on piiratud, kuid 
tahe sellel teemal rohkem teha 
on enamikul olemas. On ilm-
selge, et laste toitumisharju-
mused saavad alguse juba väga 
varajases eas, seega anname 
endast parima, et projekti võit 
oleks meie laste võit,“ rääkis 
Tamm.

Kokku osales Saaremaa 
konkursil seitse ideed. Lisaks 
võitjatele osalesid kaasava eel-
arve projektis Spordikomitee, 
kes jäi napilt kolmandaks, 
Vastutustundlikud Valikud 
MTÜ, Balancing Food OÜ, 
rahvaülikool ja Orissaare 
noortelinnak.

Hääletusel sai osaleda iga 
vähemalt 16-aastane inimene, 
kelle elukoht on rahvastiku-
registri andmetel Saaremaa 
vallas. Rahvahääletus toimus  
15. maist 5. juunini. 

Lauren Sirp 
arenduse peaspetsialist 

Saaremaa vald 
asub arengukava 
uuendama
Saaremaa valla veel kehtiv 
arengukava võeti vastu 2018. 
aastal ja seda on iga aasta 
septembris uuendatud. Ent 
aeg on läinud nii palju eda-
si, et kosmeetilise ülevaatuse 
asemel soovime nüüd võtta 
kava alused nii-öelda pulka-
deks lahti: värskendada and-
med, sõnastada ajakohased 
eesmärgid ja võtta kasutusele 
seni kasutamata põhimõtted. 
Toon neist välja mõned olu-
lisemad.

Kinnisvaraga toimetulek 
On selge, et valla jaoks on üks 
võtmeküsimusi oma „ma-
japidamise korrashoidmise 
korraldamisel“ kinnisvaraga 
toimetulek. Hooneid on palju, 
nende seisukord, energiasääst-
likkus ja kasutusaktiivsus 
väga erinev. Juhtimisotsuste 
tegemiseks on oluline aru saa-
da, mis on meile jõukohane ja 
milliste põhimõtete järgi võiks 
tulevikus toimuda investee-
ringuobjektide valik. 

Lisaks soovime tuua aren-
gukavasse rohkem geograafi-
list mõõdet. Meie vald koos-
neb paljudest piirkondadest, 
Kuressaare linnast ja imelis-
test väikesaartest. Neil kõigil 
on oma eripärad, arengueel-
dused ja -väljakutsed. Soo-
vime neid senisest selgemalt 
esile tuua.

Metoodilise poole pealt 
on valla praegusel arenguka-
val puudunud tegevuskava. 
Seetõttu ei ole sellel olnud ka 
tugevat seost valla eelarvest-
rateegiaga, mis aga tähendab, 
et soove ei ole seni strateegi-
listes dokumentides võrreldud 
reaalsete võimalustega. Meie 

mastaabis vallale tegevuskava 
koostamine on paras pähkel, 
mida soovime seekord lahen-
dada võtta. Põhiküsimuseks 
saab kindlasti objektide ja te-
gevuste üldistusastme valik 
ning tuleviku prognoosimise 
tänamatus ehk püüe arvata 
ära, millised on valla investee-
rimisvõimalused mitme aasta 
pärast.

Praktilise poole pealt ju-
hib esimest korda arenguka-
va koostamist vallavalitsus, 
kaasates erinevaid osalisi. Nii 
hoiame paindlikkust ning 
selget vastutust protsessi juh-
timise eest. Küll aga saavad 
kõikide valdkondade sisulised 
arutelud toimuma ennekõike 
vallavolikogu komisjonides, 
selles on neil juhtiv roll. 

Ootame häid mõtteid
Mida rohkem häid mõtteid 
arengukava koostamise väl-
tel kogume, seda sisukama 
lõpptulemuse saame. Plaani-
me sügisel küsida kõigilt valla 
elanikelt küsitluse kaudu ar-
vamust, kuid kellel on ideid 
juba varem või ka hiljem, olete 
alati teretulnud neid minuga 
jagama.

Sellisest seisust asume pi-
kale arengukava koostamise 
teele. Detailid võivad kindlasti 
veel mingil määral muutuda, 
sest kõiki edasiviivaid ideid ei 
pruugi me praegu veel teada. 
Et olla põhjalik ja kaasata või-
malikult paljusid, võtame aega 
ning ootame arengukava vas-
tuvõtmist augustis-septembris 
2024. aastal. 

Jaanika Tiitson
arendusnõunik

Kuressaares oli kõrgetasemeline energeetikakonverents
PILTUUDIS

www.saarenoored.ee/laager/
https://saaremaaspordikool.ee/uritused-ja-sarjad/laste.suvelaager/
mailto: maarja.poldoja@kuressaare.ee
www.saaremaamuuseum.ee/oppijale/lossi-salaseltsi-suvelaager/
https://fckuressaare.ee/kure-laager/
mailto: katrin@redeem.ee
mailto: maarika.naagel@saaremaavald.ee
www.saaremaavald.ee
www.saarewake.ee/suvelaagrid-2023
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TUNNE EUROOPAT
Saaremaal arutati 
Euroopa saarte 
energiavarustuse üle
Kolmanda ristsõna fookuses oli 9. mail tähistatav Euroopa päev, 
mida, nagu Saaremaal ikka, tähistasime maikuu esimesel nädalava-
hetusel koos Kuressaare linna 460. sünnipäevaga. Oli tore näha väga 
palju inimesi, kes tulid keskväljakule osa saama kontserdist, tutvuma 
Euroopa Liidu tegemistega või niisama nautima ilusat ilma. Samuti 
oli võimalik nädala jooksul osa võtta Euroopa päevale ja linna sünni-
päevale pühendatud navigeerimismängust, millest võttis osa sadu ja 
sadu inimesi. Aitäh teile! 

Ristsõna õige vastus oli „Euroopa päev Kuressaares“. Ristsõnale 
vastas õigesti kokku 63 inimest ning loosi tahtel võitsid auhinna 
Andres Murula, Endrik Tilk ja Kersti Taks. Palju õnne, teid oo-
tab 50-eurone Saaremaa Zoo / Risto Ränk Farmingu kinkekaart 
Europe Directi Saaremaa teabekeskuses (Saaremaa vallavalitsuses 
aadressil Lossi 1, Kuressaare).

Selle kuu ristsõna teema on 7.–8. juunil Kuressaares aset leidnud 
Euroopa saarte roheenergia foorum. Nimelt kogunesid Euroopa 
(Liidu) saarte esindajad Saaremaa pealinnas Thule kojas, et arutada 
saarte energiavarustuse tuleviku teemadel, keskendudes ennekõike 
rohelise, puhtama ja taastuva energia arendamisele.

Millist infrastruktuuri meil on vaja? Kuidas suhestub see infrast-
ruktuur meie loodusega ja elukeskkonnaga? Kas ka saarte ühendu-
sed võiksid olla rohelisemad? Need on vaid osa küsimustest, millele 
grupiaruteludes, paneelides ja esitlustes sooviti vastuseid leida. Täna 
on seatud ka eesmärk leida need 30 saart, kes aastaks 2030 läheksid 
üle taastuvale energiale. Kas Saaremaa või mõni muu Eesti saar võiks 
olla üks neist?

Nagu Saaremaa Teataja, läheb ka Euroopa ristsõna juulis-augustis 
väikesele suvepuhkusele. Järgmine ristsõna ilmub septembris, mis 
tähendab, et seekord saab ka ristsõna kauem lahendada – vastuseid 
võib saata kuni augustikuu lõpuni. Nagu ikka, leiab info vastuste 
saatmise kohta ristsõna juurest.

Head lahendamist ja mõnusat suve!
Risto Kaljuste

Europe Directi Saaremaa teabekeskuse juhataja

Järgmine ristsõna ilmub 14. septembri Saaremaa Teatajas. Leia 
meid ka veebist: www.saaremaavald.ee/euroopa.

Mustjala festival 25. juunist 16. juulini
 • 25. juunil kl 12  

Mustjala päevakeskuses 
Avakontsert: Paula Šumane – viiul 
(LV), Irina Zahharenkova – klaver 
(EE), Aare Tammesalu – tšello 
(EE). Kavas Bach, Beethoven, Ba-
badžanjan, Jõeleht (esiettekanne).

 • 27. juunil kl 19  
Pilguse mõisas
Euroopa suurmeistrid: Nazar 
Kozhukhar – barokkviiul, viola 
da gamba (UA), André Lislevand 
– viola da gamba (IT/NO), Saale 
Fischer – klavessiin (EE/DE). 
Kavas Marais, Couperin, Saint-
Colombe.

 • 28. juunil kl 19  
Saare KEKis, Kuressaares
Moodsad ajad: Triin Ruubel – viiul 

(EE), Kärt Ruubel – klaver (EE). 
Kavas Pärt, Tüür, Lutoslawski, 
Schnittke, van Dijk, Ligeti.

 • 4. juulil kl 19  
Muhu veinitalus
Gypsy Jazz: ansambel Titoks (EE).

 • 5. juulil kl 19 Kuressaare 
kultuurikeskuses
Variatsioonid teemale: Irina Zah-
harenkova – klaver (EE). Kavas 
Bach/Brahms, Grieg, Rahmani-
nov, Liszt/Paganini.

 • 6. juulil kl 19  
Orissaare kultuurimajas
Variatsioonid teemale: Irina Zah-
harenkova – klaver (EE). Kavas 
Bach/Brahms, Grieg, Rahmani-
nov, Liszt/Paganini.

 • 8. juulil kl 17  
Kulli talus, Tagarannal
Kontrabass: Patrick Süskindi näi-
dendi „Kontrabass“ komödramaa-
tiline (ette)lugemine, Andres Raag 
– sõna (EE).

 • 8. juulil kl 19  
Kihelkonna kirikus
Exsultate, Jubilate: Sonora Vaice 
– sopran (LV), Piret Aidulo – orel 
(EE).
Kammerorkester ME105, dirigent 
Andrus Kallastu (EE). Kavas Hän-
del, Bach, Mozart.

 • 11. juulil kl 19  
Sõrve külastuskeskuses
Sääremuusika: folkansambel 
Pasztorhora (HU). Kavas Transil-

vaania, moldova ja ungari rahva-
muusika.

 • 12. juulil kl 19  
Kuressaare kultuurikeskuses
Kuraditriller: Pawel Zalejski – viiul 
(PL). Kavas Tartini, Prokofjev, 
Bacewicz, Franck.

 • 14. juulil kl 19  
Loona mõisaS
Romantilised meloodiad: Vadim 
Tchijik – viiul (FR), Armine Varva-
rian – klaver (FR). Kavas Pugnani-
Kreisler, Dvořák, Saint-Saëns.

 • 15. juulil kl 19  
Triigi Filharmoonia
Lõppkontsert: Siim Aimla Funk 
Band (EE).
Rohkem infot:  
mustjalafestival.ee.

Mustjala päevakeskuses 
asunud Eesti klave-
riehituse grand old 

man’i Ernst Hiisi valmistatud 
kontsert-tiibklaver Ihse rändas 
15. juunil Valgamaale Holdre 
lossi, kus seda eksponeeritak-
se Eesti klaverite püsieksposit-
sioonil. Mustjala päevakeskus 
sai asemele uue mängukorras 
kontsertklaveri.

Enne Tallinna klaverivabri-
ku avamist oli Ernst Hiis val-
mistanud riikliku eritellimu-
sena kaks kontsertklaverit: ühe 
raadiokomiteele (1949) ja teise 
Estonia teatrile (1950). Need 
Eesti esimesed kontsertklave-
rid valmistas Hiis oma töökojas 
pea üksi.

Estonia teatris asunud Ihse 
klaver ilmselt väsis 1970ndatel ja 
Estonia klaverivabriku omanike 
perekond Laulu eestvedamisel 

jõudis klaver nende suvituskoh-
ta Vilsandile, kus klaveri koduks 
sai Nõukogude armee ehitatud 
hoone. Umbes kaks ja pool aas-
tat tagasi otsustati see maja lam-
mutada ja klaverile saarel enam 
sobivat kohta ei olnud.

Saaremaa vald otsis seejärel 
klaverile uut asukohta ja nii 
toodi see Vilsandilt paadiga Pa-
pissaarde. Esialgu hoiustas seda 
sponsorluskorras Mustjala fes-
tivali toetaja Warma Auto Ku-
ressaares. 2023 jaanuari lõpus 
leiti klaverile sobilik koht äsja 
avatud Mustjala päevakeskuses.

Ihse tiibklaveril on ajalooline 
väärtus just sellisena, nagu see 
praegu on. Kui tšellist, kontser-
dikorraldaja ja pedagoog Aare 
Tammesalu arutas ajaloolise 
klaveri olukorda Eesti rahvus-
liku klaverimuuseumi juhi 
ja Eesti klaveriehituse ajaloo 

ilmselt suurima asjatundja Alo 
Põldmäega, tekkis muuseumil 
suur huvi Ihse kontsertklaverit 
eksponeerida klaverimuuseu-
mi kogus.

Nii antigi Ihse klaver Saare-
maa vallavalitsuse nõusolekul 
eksponeerimiseks Eesti rahvus-
likule klaverimuuseumile ning 
Mustjala päevakeskus sai vastu 

samalaadse mängukorras kont-
sertklaveri, mille omanik pianist 
Irina Zahharenkova oli nõus sel-
le tasuta kasutusse andma. Nüüd 
on Mustjala päevakeskuses või-
malik korraldada avalikke muu-
sikaüritusi. Avakontsert uuel 
klaveril toimub Mustjala festiva-
li ajal juba 25. juunil kell 12.

Saaremaa Teataja 

Ihse kontsertklaver anti hoiule klaverimuuseumisse

Ihse klaver 
viidi Mustjalast 
Holdre lossi 
klaverimuu-
seumisse. 
FOTO: Erakogu

www.mustjalafestival.ee
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KAARMA

KIRATSI
 • 23. juunil kl 10 Saare maakonna 

MV petangis, tulistamine

KAUBI 
 • 2. juulil kl 10 Saare maakonna 

MV petangis, duo.
 • 8. juulil kl 10.30 Saare maakonna 

lahtised MV mölkky’s, trio. Saare-
maa mölkky liiga II etapp.

KIHELKONNA 

KIHELKONNA ALEVIK
 • 23. juunil kl 10–14 avatud hoo-

vid ehk kohvikutepäev. 

KIHELKONNA KOOLI 
STAADION

 • 23. juunil kl 15 jaanijalka. 

KIHELKONNA RAHVAMAJA
 • 12. juulil kl 11 Kolme Põrsakese 

teadusteater. 

KÄRLA 

KÄRLA PARK 
 • 22. juunil kl 19 jaanimängud, 

rahvalikud tantsud ja pillilood. Lõke 
kl 21. Tantsuks mängib retroan-
sambel Cantare.

LAIMJALA 
 • 23. juunil Laimjala jaanid. Kl 11 

võrkpall, kl 18 tegevus lastele (ba-
tuut, näomaalingud, tegevustelk), 
kl 19 meie oma esinejad, kl 20 jaa-
nitule süütamine. Vahepalana toi-
muvad klassikalised jaanimängud. 
Avatud on Paiose puhvet!

LEISI

KARJA KÜLAPLATS 
(STAADION)

 • 23. juunil kl 11 sportlik perepäev. 

TRIIGI SADAM
 • 22. juunil kl 21 Triigi Filhar-

moonia hooaja avakontsert: Maria 
Faust „Maarja missa“. Dirigeerib 
Endrik Üksvärav, esitavad Maria 
Faust Band ja Collegium Musicale.

HIIEVÄLJA VIBURADA 
 • 1. juulil kl 10 XII Hiieküti mõõdu-

võtt (vibusport).

LÜMANDA
 • 23. juunil jaanituli. Kl 11 sportli-

kud üritused, kl 19 lauafest, kl 21 
hakkab tantsuks mängima ansam-
bel Qvalda.

LEEDRI KÜLA
 • 29. juunil kl 16 orienteerumis-

neljapäevak. 

LÜMANDA RAHVAMAJA
 • 29. juunil kl 19 Kärla näiteseltsi 

kriminaalne komöödia „Külaliste-
maja laibaga“. 

TARITU KÜLA LEPIKU TALU 
 • 7. juulil kl 18 Juku jooks. 

KARALA-ROOPA LAHE 
KALLAS 

 • 8. juulil kl 12 XIX Karala Odagala.

TARITU RAHVAMAJA 
VABAÕHULAVA 

 • 15. juulil kl 17 62.Taritu laulupidu.

MUSTJALA

KÕLAKOJA PLATS
 • 23. juunil kl 21 jaanituli, esineb 

Anne Adams ja Indrek Järvekülg – 
Mixerduo. Lastele batuudid. Nais-
rühm Kuldking. Toitlustab Kötu, 
kohal Airsoft Saaremaal oma va-
rustusega.

ORISSAARE 

ORISSAARE SPORDIHOONE
 • 22. juunil kl 19 suvine zumba 

treening Orissaares.
 • 27. juunil kl 19 suvine zumba 

treening Orissaares.

ORISSAARE LAULULAVA
 • 23. juunil kl 20 jaaniõhtu. Esine-

vad omad tegijad. Tantsitab ret-
roansambel Cantare. Lastele män-
gud, puhvet, jäätis.

 • 12. juulil kl 15 Kolme Põrsakese 
teadusteater. 

PIHTLA 

SANDLA PUHKEALA  
 • 23. juunil kl 20 jaaniõhtu. Tantsuks 

Taniel Vares, lastega tegeleb Maris 
Kaljuste, rahvalikud mängud ja võist-
lused, jaaniloterii, söök-jook (kaasa 
sularaha), jaanilõkke süütamine kl 21.

SALME 

SALME RANNAPARK
 • 23. juunil kl 20 Salme jaanipäev. 

Lõõtsa ja lauluga Tõnu Eermann ja 
Harry Kõrvits. Kl 21 Salme taidle-
jad. Kl 21.30 läheb tantsuks. Rah-
valikud mängud. 

JÄRVE
 • 22. juunil kl 16 orienteerumis-

neljapäevak. 

TEHUMARDI
 • 13. juulil kl 16 orienteerumis-

neljapäevak. 

TORGU 

POPI 
 • 23. juunil kl 19 Torgu piirkonna 

jaanituli. 

VALJALA  

VALJALA MAALINN 
 • 23. juunil kl 20 jaanituli. Esineb 

ansambel Kolm Soovi. Kohapeal 
toitlustajad. 

KURESSAARE 

KURESSAARE 
KULTUURIKESKUS

 • Saalis Matti Vainio joonistused 
ja maalid „Inimloomus“. Avatud 4. 
augustini. 

 • I korrusel fotonäitus „Kummar-
dus Constantin Brâncusile (1876– 
1957)“. Avatud 28. juulini. 

KURESSAARE RAEGALERII 
 • Anders Hjuleri (Taani) maalinäi-

tus „Atlandi väljakutsed“, avatud 
15. juulini. 

AJAMAJA GALERII 
 • Patrice Danieli (Prantsusmaa-

Eesti) maalinäitus „Värvi juustesse“. 
Avatud 4. juulini.

KURESSAARE 
LINNASTAADION 

 • 25. juunil kl 12 JK Sarma seeria-
jooks – 1500 m.

 • 27. juunil kl 18 Premium liiga jalg-
pallis: FC Kuressaare – Narva Trans.

 • 29. juunil kl 18 esiliiga B FC Ku-
ressaare U21 – Tartu JK Welco.

 • 3. juulil kl 18 JK Sarma seeria-
jooks – 1000 m.

LOODE TAMMIK
 • 23. juunil kl 12 166. pööripäeva-

jooks, Jooks Suvesse.

KURESSAARE TITERAND
 • 27. juunil kl 18 Kuressaare suve-

volle 4. etapp.
 • 4. juulil kl 18 Kuressaare suve-

volle 5. etapp.
 • 11. juulil kl 18 Kuressaare suve-

volle 6. etapp.

Rohkem infot: www.saare.events

KULTUURI- JA SPORDISÜNDMUSED

TRÜKIARV:
14 150
VÄLJAANDJA:
Saaremaa  
Vallavalitsus

TEOSTAJA:
AS Postimees 
Grupp
TRÜKKIJA:
AS Kroonpress

TOIMETAJA:  
Merike Pitk
Tel 452 5022, 521 6653; 
merike.pitk@ 
saaremaavald.ee

VALLAVALITSUSE INFOTELEFON: 452 5000.
REKLAAMI TELLIMINE: 
515 7326, reklaammaakonnalehes@postimeesgrupp.ee

JAANIPEOD JA JAANITULED
 • 22. juunil 

Suur-Randveres (algus kl 18), Vana-Kõljalas (kl 19),  
Eikla rahvamaja juures (kl 20), Metskülas (kl 18),  
Kõrkveres (kl 21), Saklas (kl 20).

 • 23. juunil 
Jaaniõhtu Orissaare laululaval (algus kl 20), Lümandas (kl 11), 
Kaubi külas (kl 18), Mustjalas (kl 21), Kihelkonnal (kl 20),  
Atla külas (kl 20), Kõrkkülas (kl 18), Sandlas (kl 20),  
Salmel (kl 20), Kuressaares (kl 19), Abrukal (kl 20),  
Panga külas (kl 20.45), Valjala maalinnal (kl 20),  
Endla külas (kl 18), Turja külas (kl 21), Laimjalas (kl 11),  
Piidivabrikus (kl 18). 

 • 24. juunil 
Leedri külas (algus kl 19), Vättal (kl 18), Leisis (kl 19),  
Laokülas (kl 20), Vanakubjal (kl 19), Kärneri külas (kl 16),  
Pihtlas (kl 20), Kaunispel (kl 21), Veeremäe külas (kl 21),  
Karalas (kl 20), Kavandi kandi jaanituli (kl 19.30),  
Kingli külas (kl 12), Tõnijal (kl 18),  
Piidivabrikus koos Nublu kontserdiga (kl 19).

KAARMA KOGUKONNA SPORDIMÄNGUD 2023 
Saaremaa valla toetusel on algatatud Kaarma kogukonna spor-
dimängude sari, mis on viiest alast koosnev võistlussari ja kor-
raldatakse Kaarma piirkonna külade, asulate ja alevike spordielu 
elavdamiseks. Kõikide alade tulemused liidetakse kokku ning aasta 
lõpus selgub sarja üldvõitja ehk Kaarma kogukonna kõige sportli-
kum küla.  

Osa võtma on oodatud kõik Kaarma piirkonna külade, asulate ja 
alevike elanikud. Esmane info on edastatud külavanematele ning 
iga kogukond (küla, asula, alevik) saab moodustada võistkonna(d), 
kuhu nimetatakse alade kaupa osalejad. Iga võistlusala üldtin-
gimused ja juhendid avaldatakse kuu enne võistluse algust ning 
edastatakse elektrooniliselt küla- ja asulavanematele. Võrkpallis 
saab iga küla/asula/alevik välja panna ühe võistkonna, teistel ala-
del kuni kolm võistkonda. 

Üldised reeglid
 • Külad võivad moodustada ühisvõistkondi.
 • Kui ei ole külavanemat, võivad külaelanikud sellest hoolimata 

moodustada võistkonna või liituda teise osaleva külaga.
 • Kui inimene on liitunud ühe külaga, saab ta vaid seda esindada. 

Eri külade alt erinevatel aladel esinemine ei ole lubatud.
Külavanematelt ootame eriti aktiivset rolli võistkondade moo-

dustamisel ja oma küla/asula esindamisel. 

Korraldatavad võistlusalad, kuupäevad, asukohad ja 
korraldajad 
1. Võrkpall, 15. juuli – Laoküla (Raino Sepp).
2. Mölkky, 19. august – Kaubi küla (Boris Lehtjärv). 
3. Militaarmatk, 2. september – Piila küla (Marek Rohumaa). 
4. Kettagolf, 9. september – Aste asula (Andres Ramst).
5. Saalispordipäev, 11. november – Aste põhikool (Kaarma Sport 
Management MTÜ; darts, pickleball, mälumäng, lõpetamine). 
*6. Maleturniir, 5. august – Abruka (Ülo Tuulik). 
*7. Abruka meremaraton, 21.–23.juuli 2023 – Abruka (Abruka 
külaselts). 

(*Abruka võistlused ei lähe piirkondlikku arvestusse, kuid liigitu-
vad piirkondlikeks võistlusteks.) 

Eelregistreerida tuleb igale etapile eraldi! Registreerida saab 
oma võistkonna aadressil kaarmasport@gmail.com. Lisainfot 
võistluste ning korralduse kohta tasub küsida samalt aadressilt 
või vaadata Kaarma külade Facebooki lehelt: https://www.
facebook.com/groups/1704150426283898/.

Iga võistluse kolme parimat võistkonda ja nende liikmeid auta-
sustatakse. Üldkokkuvõttes saavad auhinna kolm parimat võist-
konda. 

Ootame rohket osavõttu! Võistlus käib ju siiski sportlikema küla 
peale! 

Liina Vaima
Kaarma teenuskeskuse juhataja 

VÄÄRIKAD PULMAPAARID!
Kuld- ja briljantpulmapaarid, 20. juunil Kuressaare Laurentiuse 
kirikus tehtud fotod saate kätte Kuressaares vallavalitsuse Lossi tn 
1 majast infosekretäri lauast alates 4. juulist. 

Kogudus tegi kuld- ja briljantpulmapaaride tänuüritusest oma 
Facebooki lehel ka ülekande, mis on järelvaadatav  
www.facebook.com/Laurentiusekogudus.

PEREPÄEV ERIVAJADUSTEGA LASTELE
SA Heategevusfond Minu Unistuste Päev kutsub Saaremaa eriva-
jadustega lapsi ja nende peresid lõbusale perepäevale, mis toimub 
12. juulil kell 14–17 Tehumardi puhkekeskuses. Registreerimine: 
kedi@minuunistustepaev.ee või telefonil 513 6513.

ÜÜRIMINE 
Välja üürida erinevad äripinnad Kuressaare turuhoones Tallinna tn 
5. Info tel 521 1017, e-post aare@saarebussijaam.ee.

KÜLAVANEMAD
Paevere ja Vennati  küla koosolek toimub 24. juunil kl 18 Paevere kü-
laplatsil. Päevakorras külavanema valimine. Täpsustav info: Riina Voog, 
tel 5595 9773 (Vennati), Marina Raaper, tel 5331 0254 (Paevere).

Vallavalitsuse 23. mai istungil kinnitati viieks aastaks Torgu piikon-
na Karuste ja Tammuna külavanemaks Estra Kullama ja asetäitjaks 
Riina Laaster, Kargi külavanemaks Kaspar Kallas ja asetäitjaks Andris 
Dreimanis ning Torgu-Mõisaküla külavanemaks Peep Priske.

Vallavalitsuse 6. juuni istungil kinnitati viieks aastaks Mustjala piir-
konna Järise külavanemaks Raido Truber.

SAAREMAA 
VALLAVALITSUS ON 
VÄLJA KUULUTANUD 
AVALIKUD KONKURSID

 • Arenduse peaspetsialist (täht-
aeg 26.06)

 • Looduskasutuse ja -kaitse  
peaspetsialist (tähtaeg 28.06)

 • Ringmajanduse peaspetsialist (tähtaeg 28.06)
 • Planeeringuteenistuse juhataja (tähtaeg 30.06)
 • Üldplaneeringuspetsialist (tähtaeg 30.06)

Kandideerimisavaldus esitada Saaremaa vallavalitsusele aadressil 
konkurss@saaremaavald.ee või Lossi 1, 93819 Kuressaare 
linn.

SAMUTI ON VÄLJA KUULUTATUD AVALIKUD 
KONKURSID

 • SA Kuressaare Hambapolikliinik juhatuse liige  
(tähtaeg hiljemalt 13.08) 

 • Eripedagoog Saaremaa toetava hariduse keskuses 
 • Eesti keele kui teise keele ning keemia ja loodusõpetuse õpetaja 

Kuressaare Hariduse koolis (konkurss lõpeb sobiva kandidaadi 
leidmisel). 

Kandideerimise täpsete tingimuste ning ametijuhenditega saab 
tutvuda veebilehel www.saaremaavald.ee/toopakkumised.

Saaremaa TeatajaSaarte kunstifestival 
tuleb taas
Juba teist aastat järjest juuli 

esimesel nädalavahetusel 
toimuv saarte kunstifestival 
aitab luua vahetuid kontakte 
tunnustatud kunsti ja kaasaeg-
sete kunstnikega. 

1. ja 2. juuli kunstifestivali 
rohkes ürituste kavas on esi-
mest korda suuremat tähele-
panu pööratud kohtumistele 
tuntud kunstnike ning nii 
Saaremaalt kui ka mujalt pärit 
kuulsustega. Silmast silma saab 
kohtuda soome-eesti kunstniku Martti Vainioga ja vaadata 
tema näitust (kultuurikeskuses) ning kaasa elada meisterliku 
tušimaalingu valmimisele Kuressaare raekoja taga päikeseter-
rassil. 

2. juulil annab samas (kl 13) kunsti olukorrast ülevaate „meie 
mees Berliinis“ – Saaremaa juurtega maalikunstnik Ivar Kaasik. 
Neid, keda huvitavad keskkonna ja eriti Kuressaare vanalinna 
teemad, on võimalus 1. juulil päikeseterrassil (kl 16.15) arutleda 
koos Eesti vanalinnade uurija ja muinsuskaitse tegelase Triin 
Talgiga, arutelu juhib Hannes Koppel. 

Pühapäeval aga luuakse kontakte juba valminud kunstiga. 
Nii võtavad kunstifestivali kunstimatkad suuna küll Kuressaare 
grafitite juurde, kuid viivad huvilised ka Konrad Mägiga seotud 
paikadesse. Kell 10 Uue tänava parklast algav kunstireis „Konrad 
Mägi jälgedes Saaremaal“ tutvustab Kuressaares Mägiga seotud 
paiku ja jõuab otsaga Kihelkonnale. Eesti üks esikoloriste Kon-
rad Mägi viibis Saaremaal kolmel suvel, neist 1913. ja 1914. aastal 
ka Kihelkonnal ja Vilsandil. 

Saaremaa ja Vilsandi reisid tõid suure kunstniku maalipaletti 
julged ja tugevad värvid, on räägitud lausa nn Saaremaa perioo-
dist Mägi loomingus ja tema innustavast eeskujust, mis mõjutas 
teisigi maalijaid Saaremaad avastama. 

Kihelkonnale viival kunstireisil otsitakse üles need kohad, kus 
sündisid tema tuntud Saaremaa-jäädvustused. Jõudnud linna 
tagasi, vaadatakse üle kohad, kus Mägi viibis ja tegutses. Püha-
päevane bussireis Kihelkonnale ja tagasi kestab kella 10st kuni 
umbes kella 14ni ja vajab iga osaleja panust 10 eurot, raha läheb 
kunstifestivali toetuseks. Huvilistel on vaja enne registreerida 
reisi giidi Reet Truuväärti kaudu (reet.truuvaart@gmail.com).  

Kel suurem huvi tänapäeva kunsti ja linnaruumi vastu, on 
pühapäeval võimalus koos giid Meery Mathiseniga üle vaadata 
meie linna tuntumad muralid, tagid ja grafiti näited. Kuressaa-
re grafitituur algab pühapäeval kell 11 ja kestab veidi üle tun-
ni. Osalejatel palutakse koguneda raekoja ette ning kaasa võtta 
kolm eurot. 

Saarte teine kunstifestival toob kunsti Kuressaare kesklinna, 
sest ürituse motogi ütleb: „Kunst on kohal!“ Kahepäevase üri-
tuse kavast võiks esile tõsta keskväljakul avatud kunstiturgu, 
ühismaalimist, mis toob kesklinna maalijad-akvarellistid. Oma 
üritus on ka kunstihuvilistel lastel – neid  oodatakse Leenamari 
koogituppa (päikeseterrassil), kus kahel päeval valmivad män-
gukoogid koos Leenamari Pirniga, Vanemuise teatri butafooriga. 
Kogu kava: FB SaaremaaKunstifestival.

Reet Truuväärt
korraldustoimkonna liige

https://www.facebook.com/groups/1704150426283898/
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Iga kilomeeter annab Sulle võimaluse päästa oma uudishimu valla, 
kohtuda tundmatuga ja proovida midagi uut.

Avasta rohkem:

Võta
igast
km
parim

Tel 509 2444

Saaremaa ja Muhu valla poolt ellu kutsutud ja Euroopa Sotsiaalfondi rahas-    
tatud projektis „Isikliku abistaja teenuse arendamine ja tugigrupisüsteemi
loomine Saare maakonnas“ on võimalik
kuni 31.10.2023 kasutada järgmisi tasuta teenuseid:
ISIKLIKU ABISTAJA TEENUS
Isikliku abistaja teenuse eesmärk on suurendada füüsilist kõrvalabi vajava täisealise isiku iseseisvat 
toimetulekut ja osalemist kõigis eluvaldkondades, vähendades teenust saava isiku seadusjärgsete 
ülalpidajate hoolduskoormust.

Inimestele, kes aeg-ajalt või püsivalt  hooldavad või abistavad täiskasvanud abivajajat, 
on mõeldud KOGEMUSNÕUSTAMINE
Kogemusnõustamine on sarnase kogemusega inimeste vahel toimuv teadmiste ja kogemuste vahe-
tus ja/või nõustamine, mille käigus pakutakse kogemuslikku emotsionaalset, sotsiaalset või prakti-
list tuge. Kogemusnõustamist pakub Saaremaa Kogemusnõustajate Koda. 
PSÜHHOLOOGILINE NÕUSTAMINE
Psühholoogilist abi pakuvad vaimse tervise õed ja kliinilised psühholoogid Confido meditsiinikesku-
sest veebi teel. Teenusel saab kasutada individuaalnõustamist ja ka grupinõustamist. 
TUGIGRUPITEENUS
Tugigrupiteenust pakume inimestele, kes hooldavad ja abistavad oma täiskasvanud pereliikmeid või 
tuttavaid. Tugigrupis saab jagada omavahel kogemusi ja infot ning olla üksteisele toeks. Tugigrupp 
koguneb iga kuu teisel teisipäeval kell 16 Kuressaare päevakeskuses Tolli tn 9  või kokkuleppel 
mujal maakonnas. 
Lisainfo ja teenustele registreerumine tel 5300 5920 või e-posti aadressil Katrin.Paukson@saare-
maavald.ee või võtta ühendust oma piirkonna sotsiaaltööspetsialistiga.

Euroopa Liit
Euroopa Sotsiaalfond

Eesti
tuleviku heaks

SOODSAIMA HINNAGA
PRÜGI VASTUVÕTT
Saaremaal
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